

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscach, W Austro-Węgry, W Państwie Niemieckim, W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i inn. krajach. Rows show prices for different regions and currencies.

Prenumeratę i ogłoszenia (Inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Listów nieopłaconych nie przyjmuje ani Administracja, ani Redakcja.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ul. Jagiellońska 10.

Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy cenz. 867.464.

Recepty nadesłanych Redakcji nie zwraca.

W Łwowie sprzedaje numerów po 12 hl.: w Burze dzienników A. Użewskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Burze Płohna, ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamieszkałą: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikarna w Rynku. — Agencja J. Hoppusa i A. Salomonowicza, plac Maryacki 2. — Handel St. Karłowicza, Sukiennice. — Handel Kretschmera, Rynek. — Handel J. Ekiera, ul. Karłowicka 18.

Głoszenia (Inseraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobny piątem (petit) za pierwszy raz 30 h., za każdy następny raz po 10 h. — Nadane po 60 h. od wiersza za każdy raz. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza. Kłosa tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany pierwszy raz 40 h., następny po 10 h. od wiersza. — Załączniki do „N. Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 kor. od 100 egz. dla zamieszkałych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

Koło polskie wobec nowej sytuacji.

Z Wiednia pisze nam korespondent nasz pod datą 6 b. m.:

Pismo odrębne cesarza do bar. Gautscha wykłucza wszelkie obawy udaremnienia reformy wyborczej przez moźnych i zycznych jej wrogów. Koalicja wielkiej własności polskiej i kilku osobliwych „demokratów“ z Koła polskiego z wielką własnością czeską, niemiecką, częścią centrum katolickiego i Wszecznymi może podejmować jakie chce wysiłki, reforma wyborcza musi przysięść do skutku. Co prawda, dla nas nie jest to nowina, ale podnosimy to jeszcze raz, jedynie z tego powodu, ponieważ niektórzy politycy, którzy do niedawna innego jeszcze byli zdania, dziś chyba także już przekonania nabrali, że, jak p. Petelenz w Izbie powiedział: „Sie werden in den sauren Apfel beissen müssen“. Do tych panów należą w pierwszym rzędzie przywódcy Koła polskiego. Upadek bar. Gautscha był jedyną i ostatnią dla nich satysfakcją, drugiej ofiary nie będzie. Przywódcy kołowi są zbyt przyzwyczajeni politykami, aby się w tym kierunku mogli jeszcze ludzi jakiegokolwiek naradkami i widzimy też, że panowie ci zabrali się do pracy nad reformą wyborczą. Późno, ale może jeszcze nie za późno. Komisja parlamentarna, polscy członkowie komisji wyborczej odbijają teraz codziennie kilgodzinne narady i na podstawie bardzo obszernych elaboratów i wielkiego materiału statystycznego dyskutują nad najkorzystniejszą dla Galicji reformą wyborczą. To, co Koło polskie powinno było uczynić w listopadzie i grudniu zeszłego roku, gdy już wiadomem było, że rząd przygotuje projekt reformy wyborczej, to uczynili wtedy Niemcy, antysemita wiedeński szczególnie Czesi, teraz wreszcie i Koło polskie uważa to za stosowne i potrzebne. Już wtedy nawoływaliśmy do tego, już wtedy wskazywaliśmy na to, że zanosi się na projekt powszechnego głosowania, więc rozumniej nie dąsć się, tylko od razu pogodzić się z faktem i zastanowić się nad tem, jak przy nowej ordynacji wyborczej najlepiej zabezpieczyć i zaważać interesy kraju i naroda. Naprawdę przywódcy Koła ignorowali bar. Gautscha i fakt, że przygotowuje projekt reformy wyborczej a rezultat był ten, że rząd przedłożył ustawę z 88 mandatami dla Galicji! „Im gorzej, tem lepiej“ — powiedzieli nasi konserwatyści i cieszyli się wprost z tego lekceważenia kraju. Sądziło, że przez to zdyskredytują także zasadę powszechnego prawa głosowania. W rzeczy samej jednakże wyrażali swoją „bierną rezystencją“ uprawianą za bar. Gautscha krajowi ogromną szkodę. Gdyby byli wtedy zastanawiali się nad sprawą reformy wyborczej, tak jak to dziś czynią, gdyby wtedy chcieli brać udział w wypracowaniu projektu rządowego, ustawa byłaby odrazu inaczey wypadła. Trudniej oczywiście z 88 mandatów przysięć na 110, niż gdyby podstawę targu tworzyła była np. cyfra 100, przyczem nie należało zapominać, że rząd przysięgał nam zamiast 88 mandatów o 10 lub 12 więcej, równocześnie podwyższa także ilość niemieckich mandatów o 12 lub 15, co znówu zmienia procentowy stosunek naszej reprezentacji w Izbie posłów na naszą niekorzyść.

Korespondencja „Nowej Reformy“.

Lwów, 6 maja.

(Zamknięcie szkoły lasowej — Krawcy epilog zgromadzenia. — Otwarcie wystawy bydła.)

Uczniowie krajowej szkoły gospodarstwa lasowego oświadczyli gremialnie dyrektora, iż na przyszłość nie będą się stosowali do obowiązujących przepisów szkolnych, a wszczętość nie będą profesorom wcale odpowiadać przy przepytaniu ich podczas kursu z poszczególnych przedmiotów. Gdy wszelkie nęlowania nakłonienia uczniów do poddania się przepisom szkolnym, nie odniosły skutku, postanowił Wydział krajowy z dniem 6 maja b. r. zamknąć krajową szkołę gospodarstwa lasowego. — Dyrekcja polecono zawiadomić uczniów o powyższym postanowieniu Wydziału krajowego i o powodach, dla których tę jedyną krajową szkołę lasową polską zamknięto. Równocześnie zarządził Wydział krajowy nowe wpłaty, które odbywać się będą w dnach 7, 8 i 9 b. m., zaś od 10 b. m. rozpocznie się ma na nowo nauka.

Arrestowano kilka osób z młodzieży.

Również aresztowany został artysta teatru miejskiego p. Adwentowicz. Poseł Daszyński udał się natychmiast do dyrekcji policyjnej z żądaniem. Tymczasem na ul. Kopernika działy się sceny obrażające. Naręcało po powrocie p. Daszyńskiego policyja usiłowała pod konulat rosyjski, otrzymawszy od przywódców robotniczych zapewnienie, że jeśli to uczyni, robotnicy spokojnie ustąpią. Tak się też niebawem stało.

Jeszcze raz zgromadzono się pod pomnikiem Mickiewicza, gdzie przemawiali pp. Wityk i Daszyński, w których ostatni powtórzył słowa wypowiedziane w policyi, a mianowicie, że policyja robi politykę nie cesarza, nie ministra i swego rządu, lecz politykę szlacholców, Abrahamowiczów, Dzieduszyckich i Kota polskiego. Napętnowawszy w bardzo ostry sposób brutalne zachowanie się policyi, zapowiedział, że sprawę tę poruszy w parlamencie. Po przemówieniu p. Daszyńskiego, rozessali się zgromadzeni i zapanował w mieście spokój.

Pogotowie ratunkowe opatrzyło pięć osób rannych w głowę i rękę, trzech zaś opatrzył prywatnie lekarze. Jednego z rannych odwieziono do szpitala.

Staraniem komitetu galic. Tow. gospodarskiego urzędowa została w budynkach targowicy miejskiej, obok rzeźni, wystawa targowa bydła rospodowego i nierogacizny, a dzisiaj w południe nastąpił uroczyste otwarcie tej wystawy. Przy akcie tym, dokonany po stosownej przemowie preesa Tow. gosp. p. Brykuckiego, byli obecni: marszałek hr. Baden, prezydent m. p. Michalski i wiceprez. dr. Rutowicki i Cluchalski, wiceprezydent na miastnictwa hr. Zoś, delegat ministerstwa rolnictwa radca dworu Struszkiewicz, generalny konsul hodowlany przy ministerstwie roln. Gierth, komendant korpusu general Brudermann i wielu innych dygnitarzy.

Przemawiał potem marszałek powiatu przemyskiego dr. Czajkowski i przemówieniem 500 przybyłych na wystawę włościan z pow. przemyskiego, przyczem swrucił się mowca do marszałka kraju w sprawie włości rentowych i marszałek hr. Baden, który odpowiadał na przemówienie poprzednie.

Celem wystawy, która przedstawiała się najkorzystniej od wszystkich dotychczasowych wystaw była w kraju, jest przedstawienie obecnego stanu hodowli bydła i nierogacizny, jako wynik dotychczasowej pracy komitetu galic. Tow. gospodarskiego oraz odtwórcy hodowcom nabywane u szlachetnego materiału rospodowego. Także ze względu na wielki udział bydła włościańskiego w tej wystawie, ma ona niepo mierne znaczenie ekonomiczne.

Okazy prasowane pochodzą tylko z obszaru Tow. galicyjskiego gospodarskiego. Siemmentalierów jest 467 sztuk, z tego przypadła na obory zarodowej pełnej krwi 154, na półkrewi 62; obory zarodowej prywatne 82, obory zarodowe gmlane 92, bydło mniejszej własności 23, oprócz tego buhajów stacyonnych 54, Oldenburgów 141 pełnej i półkrewi, Anglerów z Dublin 2, siwego alpejskiego nadesłano 10 Allganerów i 14 Schwyzów. Świń nadesłano 14 wensalskich, a 165 Yorkshirów. Wystawców bydła jest 133, trzody chlewnej 21.

Wystawą tą samyż komitet pierwszy okres pracy nad ujednostajnieniem ras, a rozpoczynając drugi akcją celem uzyskania większej dzielności użytkowej, a mianowicie przez specjalizowanie hodowli już ujednostajnionego bydła, zarówno w kierunku opasunkaj i mleczności, a to przez wprowadzenie duńskiej kontroli mleczności.

Wczoraj swiedziło wystawę mnóstwo osób. Komitosa jurorów roadała nagrody, a mianowicie dyplomy honorowe, medale rządowe srebrne, medale Tow. gospod. srebrne, medale rządowe brązowe, medale Tow. brązowe, listy pochwalne, a specjalnie dla bydła włościańskiego nagrody pieniężne.

Po południu swiedziła swobodowo wystawę minister rolnictwa B o q u o y, który uymylnie w tym celu przybył do Lwowa.

Zwycięstwo roku 1848.

Wybory na Węgrzech wydały rezultat, jaki przewidywaliśmy już przed tygodniem. Do Sejmu węgierskiego wkroczył zwycięsko rok 1848. Partya niezawisłości, partya Kosutha, operująca się i dziś na programie roku 1848 zdobyła 240 mandatów, sama więc posiada absolutną większość nie tylko w ścisłym węgierskim sejmie, liczącym 413 członków lecz i w szerszym, obejmującym także delegację chorwacką w sile 40 posłów. Z dawniejszej partii liberalnej, pominiawszy delegatów, którzy już przy zeszłorocznych wyborach skupili się koło osoby Juliusza hr. Andrassego, weszli do obecnego Sejmu tylko Koloman Szelli — znany humorysta węgierski Mikszath. Wprost wrogo zemściła się przedczesna dezercja z szeregów koalicyi na baronie Banffym. Z kandydatów jego stronnictwa on sam tylko został wybrany, wszyscy inni przepadli. Za em i ta partya, przestała istnieć.

Wobec faktu, że stronnictwo niezawisłości samo tworzy większość w Izbie, koalicya jest dziś poniekąd zbędna. Dwa inne tworzące ją stronnictwa również przy wyborach gorzkie spotkało rozczarowanie. Partya Andrassego zdobyła zaledwie 70, katolicka frakcja ludowa 25 mandatów, tylko o pięć więcej, niż posiadała w poprzednim Sejmie. Te dwie frakcje stojące na podstawie ugody z r. 1867 razem więc posiadają zaledwie 100 mandatów. Pewnym sukcesem, chociaż również mniejszym, niż przewidywano, poszczycić się mogą narodowoci niemieckie. Posłów tych narodowoci było dotychczas w Sejmie około 20, obecnie zasiadają ich tam będzie 32, w liczbie tej 6 sasów, 14 Rumunów, 8 Słowaków i 4 Serbów. Brutalne gwałty władz węgierskich zapobiegły zwycięstwu tych narodowoci w kilkunastu okręgach — lecz już i ten częściowy ich sukces świadczy wymownie, iż poczucie odrębności narodowej wśród nich wzmagają się i potężnieją. Jednakże w liczbie 32 posłów na 413 te frakcje narodowe nie będą zbyt niebezpieczne dla Madziarów, ci zaś nieumierają zapewne w nowej ordynacji wyborczej wprowadzić w życie zastrzeżeń, tamujących bardziej jeszcze rozwój polityczno-narodowy niemieckich ludów.

Te kwestye mają zresztą na razie tylko drugorzędne znaczenie. Na pierwszy plan wysuwa się fakt, że dziś, w 58 lat po rewolucyi — Kossuth pobit Deaka, idea zupełnej niezawisłości Węgier pokonała ugody i wspólność państwową z Anstrją. Najważniejszym jest teraz pytanie, kiedy większość Kossuthowska w sejmie węgierskim zechce przystąpić do zrealizowania swoich separatystycznych dążeń? Na pewien czas jeszcze lecz na czas bardzo krótki, ma ona dzięki zawartemu z koroną kompromisowi, związane ręce. Potem atoli nic jej już krępować nie będzie. Optymiści pocieszają się nadzieją, że teraz, gdy na partję niezawisłości spada wraz z ostatecznym zwycięstwem także odpowiedzialność za losy Kraju, nie będzie się ona spieszyła zbyt z krokami i czynniami, których następstwa nie dadzą się jeszcze należycie obliczyć. Pesymiści natomiast wróżą już rychłe rozbitcie monarchii habsburskiej.

Równocześnie z tym przewrotem na Węgrzech dokonają się przy odbytych teraz wyborach także zupełny przewrót polityczny w Chorwacyi. Wynikiem walki wyborczej jest tam prawdziwy pogrom rządzącego dotychczas „stronnictwa narodowego“ partii „madziarowców“. Partya ta zmaiała z absolutnej większości do mniejszości trzeciej części liczby członków sejmu chorwackiego. Rządziła ona w Chorwacyi przez lat czterdzieści i przez całe lat czterdzieści tamowała należyty rozwój swego kraju.

Studym o wojnie z r. 1792.

Przysły bibliograf polski, spisujący dorobek literacki w latach 1904, 1905, 1906 i dalszych, wykaże cyfrowo, to, co dzisiaj już dostrzegamy powierzchownie, jak wypadki polityczne z Rosyą związane przesyłały ciężar wydawniczy z poezyi i beletrystyki na politykę, historję i studia dokumentalne. Ten sam przewrót i podobne przesunięcie poeji nastąpić musiało i w umysłowości zbiorowej. To, co dla obywateli tam naszej narodowoci istnieć mogło jedynie jako legenda poetycka, lub do woli i sentymentem zabarwiona opowieść, to dzisiaj uświadcza, choć w pewnej mierze, przejdzie w studjum rewizyj krytycznej. Mowa tu mianowicie o dziejach politycznych, a ponieważ i socjalnych Polski za całe 160 lat ostatnich istnienia. W Królestwie, na Litwie i na Rusi, wszędzie tam, gdzie sam wyraz n. p. „Bacławice“ lub „Bar“ podlegał dotychczas konfiskacie pewnego rodzaju, nie mogło być mowy o bezstronnym badaniu, czy to „konfederacyi“, czy „Insurrekcyi“. Powstała z jednej strony tendencyjność historyografii p. Ilowajskiego, z drugiej zaś pewien wyjątkowość poetycki sposób oceniania wypadków. Na jednę tylko prawdę badania brakło miejsca. Taki stan, przeciwny w rozciągłości dziesiątków lat, stwarza bezodporność na zjawiska realne, rzeczywiste, czyli stan rzeczy aż nadto szkodliwy w okresie pracy politycznej, jaka dziś czeka nie tylko poszczególne dziedziny polskie, ale całe społeczeństwo.

Przeciw-środek na słabość niedoceniania, jak i na chorobę „wyoboczniania“.

na nawiązywanie do ziem spraw własnie ziemskich. Z tego też powodu z podwójną skwapliwością dziś notujemy każdą nową w tym kierunku zdobycz.

W tych tygodniach przybyła literaturze społeczność do przypisania w poczet zysków podobnego rodzaju. Wyszła książka, traktująca bezstronnie o kampanii polsko-rosyjskiej w r. 1792. Jest to rzeczka niepomiernie pocieszająca, że czytamy się na siłach mówić nawet o tak bolesnych dla nas epizodach historii, jak ta wojna, mówić spokojnie, prawdziwie, mówić prosto w oczy. Dowód to niezbity, że świadomość narodowo-polska znosi już po męsku nawet te wieści z przeszłości, że nie trzeba jej, jak dziecku, barwić prawdy bajeczką, ani snuć z wyolbrzymieniem fikcyjne „wiktorje“ ku pocieszeniu serc.

„Tadenz Soplica: Wojna polsko-rosyjska 1792 r.“. Oto jest tytuł dosłowny i pseudonim autora. Nie wiem, kto się kryje pod tą osłoną literacką. Z kilku danych sądzić wypada, iż historyk w piśmiennictwie dotąd nieznanu. Poza wstępem, w którym pióro autora złożyło „prymitywną“ daninę wypowiedzenia się w wielu materyach, nie należących bezpośrednio do tematu, poza tym wstępem, całość książki stanowić może wzór pisania zwięzłego i ścisłego.

Rozpocząwszy pracę wykaz sił polskich i rosyjskich jak najszczegółowszy, następnie streszczenie planu generalnego rosyjskiego, zaczerpnięte z urzędowych źródeł. Plan ów polegał na tem, aby szczipną armię polską, mającą jedyny możliwy sposób wyjścia, t. j. ciągłą defenzywę — jak najprędzej oskrzydlić, odciąć od punktu operacyjnego i zmusić do kapitulacji.

„Generalissimus“ rosyjski trzyma się przez cały czas wojny wernie wytkniętym mu planu.

to też kilkumiesięczny pochód obu armij od Bersadyi podolskiej do Koźnic radomskich, jest niezem innym, jak tylko ciągłym ze strony Kachowskiego wysiłkiem zrealizowania nareczenia upragnionego ideału, a ze strony księcia Józefa i Kościuszki: ciągłą nużącą czynność, by tę realizację odsunąć w przyszłość choć na tydzień, choć na dzień!

Piszący te słowa, nie występuje w charakterze fachowego sprawozdawcy. Krytyk historyk wysiętlił niewątpliwie zalety naukowe książki i jej przypuszczalne wady. My zo swojej strony chcielibyśmy zwrócić uwagę na te dzieła strone, która stanowi jej cechę niejako artystyczną; na umiejętność utrzymania naszej uwagi w ciągłym powiesciowem napięciu. Odsunawszy bowiem teoretycznie nasz stosunek Polaka do epizodu dziejów polskich, stajemy przy zapoznaniu się z pracą p. Soplcy, wobec ciągłej i niegasnącej walki dwóch współzawodniczą umysłowych, dwóch intelektualnych strategicznych, wobec tej nieślabnącej nadziei zwycięstwa ze strony rosyjskiej, a żądy obronienia honoru, ocalenia sztantaru — ze strony polskiej. Przy takim postawieniu dramatycznym historyi tej wojny, przemieniają się oba zbiorowe kompleksy wojsk, jakby w dwie wrogie jednostki, w dwie jedynie osobowości ludzkie — i te na obszarze geograficznym, jak i na mensurze psychicznej walczą o tryumf zakrwawionego geniuszu. Sprawa talentu autora było, że ten artystyczny pierwiastek wyłonił się, siłą swojej ukrytej wagi, ze stosu dat, cyfr i suchej pozornie raportowoci stylu.

Abym zaś dał wyobrażenie o sposobie traktowania tematu, w książce zawartego, wypisuję z jednego z ważniejszych rozdziałów (V) szereg pod-tytułów; dadzą one pojęcie dostateczne o całości:

„Plan Kościuszki obrony Bugu — Nieprzyjęty plan bitwy — Żywność i furaz — Amunicya i dobrowolne ofiary — Szpital — Kasa — Remont koni — Komplektowanie kozackiego pułku — Przegląd polskich stanowisk w przededniu walki — Ruchy Rosyan — Kachowski przechodzi Bug pod Dubienką — Cofnięcie się Wielhorskiego — Manewra Lewanidowa pod Opalinem — Walka z Tormasowem pod Bereczkami — Rosyanie próbują słabego ataku — Wymiana pism między ka. Józefem a Kościuszką — Szyk bojowy Kościuszki — Szyk bojowy rosyjski — Bitwa pod Dubienką — Działania artyleryi — Obustronne straty w liczbach“ i t. d. i t. d.

Na początku książki, jak już o tem była mowa, zapoznujemy się z dwoma bezimiennymi planami, zaczepnym i odpornym (polskim), z biegiem kart, jak z biegiem życia, z poza planów mechanicznych poczynają się wyłaniać indywidualności. Stają przed nami charaktery wojenne naczelnych szefów jednej i drugiej strony: Kachowskiego i księcia Józefa, a obok nich najważniejszych aktorów działania, generałów i wodzów: Kościuszki, Wielhorskiego, Grochowskiego, Lubowidzkiego, a u tanych: Lewanidowa, Derfeldena, Dunina, Kutuzowa. Pomału odkrywa się przed nami ich pomocny współdział, ich strategia, zabiegi, a potem cechy osobowe, rywalizacye, niesnaski i sympatye, a potem i cały szereg im podwładnych, oficerów i szeregowych, bohaterstwa i zle wole, natchnienie i biurokracye.

A jeżeli czytać książkę uważnie, to w niej, prawie mimo intencji autora, wyrastają przed nami jeden za drugim symptomy trapienia Polski. Ach, te męki wodzów i żołnierzy, te beznadziejne marsze po drogach grząskich po pas, głodowanie, zbrakanie nieraz amunicyi, od czasu do czasu zbrodnia niesubordynacyi: jakże to wszystko wpływa ściśle z głębszych, bardziej zasadniczych przyczyn ówczesnego stanu państwowego, jak to wszystko musi być takim a nie innym, skoro taką właśnie aż targowicka była Polska ówczesna!

Autór książki zawdzięcza podobno szczęściu impulsu napisania swojej książki. Szczęściem, bo udało mu się osiągnąć szereg oryginalnych raportów Kościuszki, dotychczas historykom nieznanych. — Odkrycie to nadało pracy barwę rdzennie faktyczną, przedmiotową i otworzyło przed pisarzem kopalnie nowych wyjaśnień niedjednego szczegółu. Z tych raportów wyłania się siłą rzeczy postać Kościuszki, jako niezna nego podówczas, a już zdecydowanego, jeżeli nie geniusza, to po wagi strategicznej.

„Od Dubienki do Kumowa — pisze p. Soplca na stronie 386: — sędzi żołnierz polski wyczerpany bojem, lecz z przekonaniem, że bił się walecznie, że nie było ze strony wroga popelnionych błędów, a opianych krwią i życiem ludzkim; że sumnienie spełniwszy swoją powinność, schodził z pola z honorem, nie mogąc przemódz nawaly wroga; że można zaufać wykazanym dotbitnie zdolnościom Kościuszki i warto pod jego okiem nieść życie w ofierze, bo go nie zmarnuje. W kraju dopiero teraz (po Dubience) poznano powszechnie, że istniał wódz — i do tego wybitna zdolność wojskowa, dotąd zapoznana.“

A. Grz. Siedlecki.

nami jeden za drugim symptomy trapienia Polski.

Ach, te męki wodzów i żołnierzy, te beznadziejne marsze po drogach grząskich po pas, głodowanie, zbrakanie nieraz amunicyi, od czasu do czasu zbrodnia niesubordynacyi: jakże to wszystko wpływa ściśle z głębszych, bardziej zasadniczych przyczyn ówczesnego stanu państwowego, jak to wszystko musi być takim a nie innym, skoro taką właśnie aż targowicka była Polska ówczesna!

Autór książki zawdzięcza podobno szczęściu impulsu napisania swojej książki. Szczęściem, bo udało mu się osiągnąć szereg oryginalnych raportów Kościuszki, dotychczas historykom nieznanych. — Odkrycie to nadało pracy barwę rdzennie faktyczną, przedmiotową i otworzyło przed pisarzem kopalnie nowych wyjaśnień niedjednego szczegółu. Z tych raportów wyłania się siłą rzeczy postać Kościuszki, jako niezna nego podówczas, a już zdecydowanego, jeżeli nie geniusza, to po wagi strategicznej.

„Od Dubienki do Kumowa — pisze p. Soplca na stronie 386: — sędzi żołnierz polski wyczerpany bojem, lecz z przekonaniem, że bił się walecznie, że nie było ze strony wroga popelnionych błędów, a opianych krwią i życiem ludzkim; że sumnienie spełniwszy swoją powinność, schodził z pola z honorem, nie mogąc przemódz nawaly wroga; że można zaufać wykazanym dotbitnie zdolnościom Kościuszki i warto pod jego okiem nieść życie w ofierze, bo go nie zmarnuje. W kraju dopiero teraz (po Dubience) poznano powszechnie, że istniał wódz — i do tego wybitna zdolność wojskowa, dotąd zapoznana.“

A. Grz. Siedlecki.

prawy mimo intencji autora, wyrastają przed

prawy mimo intencji autora, wyrastają przed

prawy mimo intencji autora, wyrastają przed

prawy mimo intencji autora, wyrastają przed

prawy mimo intencji autora, wyrastają przed

prawy mimo intencji autora, wyrastają przed

prawy mimo intencji autora, wyrastają przed

prawy mimo intencji autora, wyrastają przed

prawy mimo intencji autora, wyrastają przed

prawy mimo intencji autora, wyrastają przed

prawy mimo intencji autora, wyrastają przed

prawy mimo intencji autora, wyrastają przed

prawy mimo intencji autora, wyrastają przed

prawy mimo intencji autora, wyrastają przed

prawy mimo intencji autora, wyrastają przed

Nazywała się ona narodowa i liberalna, lecz nie była ani jednym ani drugim. Jej głównie zawdzięcza Chorwacy ustawę prawną, która daje rządowi możność tłumienia najskromniejszych nawet opozycyjnych głosów, ona to utrzymywała system ucisku i korupcji, który pod rządami bana Khuen Hedervarego doprowadził do krwawych rozruchów w kraju. Dziś spaściacze po niej zagarnęli dwa stronnictwa opozycyjne. Partya Starzewicza i tak zwani „rezolucyoniści”. Ostatnia ta partya wzięła swą nazwę od zeszlórocznej rezolucji, uchwalonej w Rjece.

Rezolucya ta, powzięta wówczas ze względu na walkę węgierskiej koalicji opozycyjnej z koroną opiewa: Posłowie chorwaccy uznają dążności narodu węgierskiego do osiągnięcia zupełnej niezawisłości za uzasadnione i widzą w sile i państwowości samodzielnosci Węgier wal ochronny także dla narodu chorwackiego. Wobec tego gotowi są popierać Węgrów w tych dążeniach, jednakże pod następującymi warunkami: po pierwsze terytoryalne rozszerzenie królestwa Chorwacy przez reinkorporację Dalmacji, dalej: usunięcie obecnych wprost nieznośnych parlamentarnych i administracyjnych stosunków w Chorwacji i zastąpienie ich stosunkami prawdziwie konstytucyjnymi. Nieodzownymi ku temu postulatami są: zaprowadzenie liberalnej ordynacji wyborczej, zupełna wolność prasy, zgrupowanie i stowarzyszeń, niezawisłość stanu sędziowskiego, utworzenie osobnego dla Chorwacji trybunału państwowo-administracyjnego. Tylko najcięższe wykonywanie umowy węgiersko-chorwackiej może utrzymać nadal dotychczasową łączność Chorwacji z Węgrami.

Rezolucya ta jest zarazem programem stronnictwa, które ją uchwalilo. Nie dąży ono, jak widzimy, do oderwania Chorwacji od Węgier, lecz żąda rewizji umowy z roku 1868. I wobec rezultatu wyborów, nie ulega też wątpliwości, że sprawa rewizji takiej, stanie się już wkrótce bezpowrotnie aktualną.

### Chłopi w Dumie.

Posłowie chłopi ściągają na siebie w Petersburgu powszechną ciekawość. Krew z krwi i kość z kości ludu, mówią oni i myślą odmiennie od posłów kadeckich. Dotąd lud był dla inteligencji stołecznej sfinkoswą zagadką, o której dochodziły z prowincji głuche, tajemnicze lub tylko kłamliwe wieści. Biurokracja operowała pierwsiastkim ludowym jako dowolnym znakiem algebrycznym, wciągającym w gotową formułę życia, zależnie od tego lub owego obrachunku i szematu pewnej kancelaryi, pewnego departamentu i ministerstwa. Poza tem zjawiali się niekiedy wspaniałomyślni reformatorowie w szamerunku z pliką projektów i cyfr statystycznych; ci przez sfery dworskie byli poczytywani za znawców wsi i jej mieszkańców; w ich ręce oddawano losy papierowej reformy, wypracowywanej przez szereg lat i szereg komisji, z udziałem i bez udziału policjynie lojalnych rzeczoznawców. Wreszcie każdy nowy minister zaczynał swoje rządy od grzebania starych i tworzenia nowych projektów, a z tej szczyfowej szkoły biurokratycznych ignorantów i szalbierzy żyły całe armie radców i sekretarzy.

Teraz po raz pierwszy chłopstwo Rosyi ukazuje Petersburgowi swoje oblicze; nie przez doniesienia i memorjały gubernatorów i prowokatorów, nie w literackich postaciach typów i szkiców, ale wprost od pluga, pół łak i wielkiej nędzy chłopskiej. I to ma dla inteligentów urok świeżości. Coś jakby pierwiosunki demokracji całej ustroju społeczeństwa zalała tu do Petersburga z prowincji. Począta się od karykatury, od „mody” na chłopskich deputatów.

Nieboszczyk Durnowo był jednak przewidujący. Na przywitanie zupełnie niepewnych i nieznanych gości przygotował on przez niejakiego Koroniewa, awanturnika w stylu Zubatowów i Gaponów „mieszkanie na koszt państwa” w pobliżu Dumy na zbiegu ulic Tanrydzkiej i Kirocznej. Dziś już w tym pensjonacie kraży robactwo policyjne we wszelkiej postaci opiekunów, informatorów, doradców i nianieł... Niestety, wszystko, co uczynił Durnowo, zwraca się zawsze ostrzem przeciw niemu, a zgangrenowany żołądek starych rządów nie strawił najwymyślniejszych frykatów. Posłowie chłopscy ku ogólnemu zdumieniu chcą żyć, myśleć i działać na własną rękę. Tak więc muszą zawieść nadzieje oparcia się na ciężkiej masie „dobrego ludu”, który, podług myśli twórców Dumy, miał być główną ostopją caryzmu, jako od wieków chowany w bojaźni bożej i posłuszeństwa.

W mieszkaniu deputatów chłopskich, Ałdji-

na i Osiska, odbywały się już teraz codzienne konferencje. Chłopi się grupują dokoła jednego programu. Na jedno z zebrań przybyło 50 deputatów. Z głębiokim zrozumieniem i powagą traktują chłopi wszystkie najbliższe i najdalej zagadnienia Dumy. Dla zaznajamiania się z partya wolności ludu i robotnikami, deputaci uczęszczają na posiedzenia innych partyj i klubów.

Sprawa amnestyi więźniów politycznych, a w tej liczbie i poszkodowanych w ruchach rolnych nie wywołuje żadnych sporów i wątpliwości. Wszyscy uznają konieczność amnestyi przedewszystkiem, zanim będą postawione żądania ogólnej wagi. Bównież żywy odgłos w zebraniach znajdują tak ważne zagadnienia, jak wprowadzenie w życie zasadniczych swobód manifestu 30 października 1905.

W tych dniach ma być wypracowany szczegółowy program, ale chłopi nie przywiązują tak wielkiej wagi do rezolucji, uchwał, wniosków, ustalonych na papierze, jak inteligencja, więcej bacząc na żywe słowo, odczucie i zrozumienie potrzeb ludu. Wreszcie hasłem najogólniejszym i ostatnim jest „ziemia i wolność”. Przy niem obiecują trwać niezłomie i bez walki do domu nie wróca, bo im „wrócić nie kazaano, wrócić im nie wolno”.

Te same motywy wolnościowe odzwierają się z prowincji, niosąc gabinetowi Goremykina niespodzianki, systemowi jego poprzedników... zaglądo. Rząd nie wie, lub wieździe nie chce, jak głęboko tkwi w piersi ludu siła oburzenia i buntownicza tęsknota do wolności. W kostromskiej gubernii w zapadłych kątach, w miasteczkach i wsiach, nieoświeconych kulturą poczty, telegrafu i elektrycznego tramwaju, odbył się szereg mitingów, na których chłopi dawali pożądanym mandat nakazujący swoim wybrańcom.

„Zebranie wielu gmin — pisze „Strażak” — w liczbie 300 osób uznało za konieczne i nieodzowne wszystkimi środkami popierać Dumę na prowincji, podczas gdy Duma będzie uwalczyla o polityczne wyzolenie ludu i wwołanie konstytuanta na zasadzie powszechnego, równego, bezpośredniego i tajnego głosowania.

„Gdyby rząd odważył się przeszkodzić Dumie w tych dążeniach, będzie miał on wtedy do czynienia z ludem, który potrafi w inny sposób zdobyć należne mu prawa. Niech wszyscy obywatele będą równi wobec prawa. Niech chłopom będzie nadana ziemia, a niech rząd broni robotników od ucisku bogatych”.

Na innem zgromadzeniu jeden z wyborców zażądał od obecnych posłów, ażeby przysięgli, że dadzą życie za wolność. Na to inny wyborca zażądał, ażeby wszyscy przysięgli umrzeć za wszystkich.

I oto całe zebranie powstaje z miejsc i wygłasza przysięgę: „Umrzemy!”

Odwraca się pierwsza dopiero po wiekowym śnie piękna karta historii Rosyi. Odwracają tę kartę grube, spracowane ręce chłopów.

### Zgromadzenie Towarzystwa dziennikarzy polskich.

(Sprawozd. własne „N. Reformy”).

Lwów, 6 maja. Dzisiaj w południe odbyło się w sali Kasyna miejskiego walne zgromadzenie Towarzystwa dziennikarzy polskich. Zgromadzenie, na które z Krakowa przybyli pp. Konopiński i W. Prokiesz, zajął prezes Kreczowiecki, podnosząc ważniejsze momenta z rozwoju Towarzystwa w roku ubiegłym. Następnie rozwinęła się długa dyskusja nad sprawozdaniem Wydziału za rok ubiegły (sprawozdawca sekretarz Wydziału P. Laskowicki) i komisji rewizyjnej (sprawozd. p. Vogel).

Sprawozdanie Wydziału stwierdza stały i pomyslny rozwój instytucji, liczącej 60 członków zwyczajnych (jeden umarł w roku sprawozdawczym), 8 honorowych i 47 wspierających. Majątek Towarzystwa wynosi obecnie 223.197 K 84 h, dochód za rok 1905 wynosił 28.445 K 84 h, w rozrachodach zaś figurują wydatki na pensje wdowie, sieroce emerytury i zapomogi bezwrotne z kwotą 7760 K. Jak corocznie, tak i w okresie sprawozdawczym, brało Towarzystwo udział we wszystkich ważniejszych obywateli życia narodowego, bądź przez delegatów, bądź drogą odpowiednich pism i depesz, a w charakterze reprezentacyjnym wystąpiło na Zjeździe dziennikarzy słowiańskich w Wolosce i na Zjeździe międzynarodowym prasy w Liege. Poruszono również i omówiono myśl zwolnienia w niedalekiej przyszłości ogólnego wicem dziennikarzy polskich ze wszystkich trzech zaborów, celem obmyślenia jednolitego

postępowania całej prasy polskiej w najważniejszych sprawach narodowych.

Sprawozdanie podnosi także, że Towarzystwo w roku 1905, w oym roku doniosłych zdarzeń w Królestwie, nie zaniedbało swego obowiązku i zapytaniom swoim publicznie dało wyraz. Sprawozdanie przypomina więc, że Wydział Towarzystwa powziął ogólnym aplauzem powitaną uchwałę co do nieurządzenia w karnawale tegorocznym balu prasy, która to uchwała — jak słusznie zaznacza sprawozdanie — odnosiła ten pożądany skutek, że na dane w ten sposób hasło w całym kraju wstrzymano się od urządzania bucznych zabaw karnawałowych, tak nie liczących z powagą obecnej przełomowej dla narodu naszego chwili.

Celem dokładnego zdania sobie sprawy z finansowych zadań Towarzystwa wobec wzrastających wydatków na emerytury, uchwalono stosowny kredyt dla Wydziału, celem fachowego opracowania, przez znawców techniki asekuracyjnej, odpowiedniego operatu.

W sprawie ochrony czeru w prasie, poruszonej przez sprawozdanie Wydziału, wystąpił p. Srokowski z wnioskiem, mającym zapobiedz nadużywaniu tytułu dziennikarza, a nadto uczynił z Wydziału Towarzystwa pewnego rodzaju trybunał, mający rozstrzygać kwestje sporne w zakresie prasy. Wnioski te odesłano do Wydziału Towarzystwa, celem ostatecznego ich opracowania i zdania z nich sprawy.

P. Konopiński, po stosownym umotywowaniu, zgłosił następujące wnioski: „Zgromadzenie Towarzystwa dziennikarzy polskich stanowczo potępia nadużywanie drukowanego słowa, celem uprawiania oszczerstwa i obniżania ludzkiej godności.

„Zgromadzenie oświadcza się mimo to, że względem na zasadę wolności prasy, przeciw zamierzona, we wniesionym przez rząd projekcie reformy wyborczej, uchyleniu pewnych deliktów prasowych z pod sądów przysięgłych”.

Po dłuższej dyskusji, którą te wnioski wywołały, pierwszy z nich, dotyczący nadużywania prasy w celach uprawiania oszczerstwa, uchwalono jednogłośnie, drugi zaś, co do ustawy prasowej, odesłano do Wydziału, celem gruntownego opracowania.

Wreszcie uchwalono wniosek p. Konopińskiego, polecający Wydziałowi, aby w najbliższych dniach zwrócił się do zarządu Biura Korespondencyjnego w Wiedniu z umotywowanym żądaniem dostarczenia w krótszym, niż dotąd, czasie obfitych wiadomości z zaboru pruskiego i rosyjskiego, a nadto zorganizowania działu depesowego z Petersburga, zwłaszcza wobec zbliżających się obrad Dumy.

Przystąpiono następnie do wyborów. Z powodu oświadczenia p. Michała Chylińskiego, że nadal godności wiceprezesa Towarzystwa piastować nie może, wybrano wiceprezesa p. Franciszka Rawit-Gawrońskiego. Członkami Wydziału na lat 3 wybrani zostali: Edmund Kolbuszowski, Wacław Masłowski, Teofil Merunowicz i Aleksander Milecki. Na rok: Władysław Staniszewski. Komisja rewizyjna wybrała została w następującym składzie: Przewod. dr Aleksander Vogel, z grona członków wspierających: Leopold Baczewski, Stefan Niemojowski, dr Jan Steczkowski; z grona członków rzeczywistych: Adam Krajewski, dr Edward Liliński i Leopold Szenderowicz.

Do komisji dyscyplinarnej wybrani zostali: Dr Władysław Leopold Jaworski, Platon Kosteki, Stanisław Rossowski i dr Aleksander Vogel. Jako zastępcy: Adam Krajewski i dr Karol Nittmann.

### Z teatru.

„Wiele hałasu o nic”, komedia w pięciu aktach Williama Szekspira.

Choć Szekspir wysnuł „Wiele hałasu o nic” z tematu włoskiego, zapożyczono u Ariosta i Bandella, komedia jednak, jak cała jego twórczość, jest na wskroś angielską. Nie należy szukać jej wartości i znaczenia w sztucznym zawikłaniu, łączącym i rozdzielać serca i donie Hero i Klandya, a dostarczeniem angielskiemu poecie przez piemonckiego noweliste, lecz w postaciach Beatryx i Benedykta, będących wyłączną własnością mistrza, zwłaszcza, że tym razem mojej niewolniczo korzystał z obcej kanwy i przetworzył ją niemal zupełnie. Nietylko — jak zwykle — zapenił wesoły swój utwór własnymi charakterami, lecz ułożył go z własnych sytuacji, barwiąc je własnym żartem, dwuznacznikiem i humorem. Niejednego sarkastycznego zwrotu nie rozumiemy dziś niestety, wiele z nich bowiem odnosi się do współczesnych dzieł stosunków i wypadków

politycznych, społecznych i towarzyskich, a przecież ironiczny dyalog, tętniący niekiedy głębokim, chociaż tajemnym uczuciem, zachwyca nas swą błyskotliwą werwą i zmusza często do szerszego śmiechu. Dowcip Szekspira nie wyziął, jak wiele innych późniejszych, w chłodnych pyłach bibliotek teatralnych. Grzeje dotąd, nietylko płomieniem geniuszu, lecz i żarem wiecznie świeżej, zdrowej, umięającej wesołości i kochać miłości.

Zadna z komedji wielkiego Willa nie świadczy o tem wymowniej od „Wiele hałasu o nic”. Benedykt, młody szlachcic, Anglik, pomimo, że urodził się w Padwie, rozprawia buntownie i wesoło o swoim rzekomym wstąpieniu do małżeństwa. Beatryx — jak Klara i Aniela w „Ślubach pańskich”, wesołej jednak od mitych Fredrowskich parafianek — przysięga umrzeć w dziecinnych stanach. Oboje nie znają rozczarowań i pesymizmu, zacierpniętego choćby tylko z niemądrych romansów. Nie martwią się nigdy, a o umartwieniu nie myślą wcale. Do wyrzeczenia się miłości skłania ich wrodzona im niepodległość, nie znosząca wszelkich więzów. Spotykają się niemal przypadkiem, bo doprawdy nie wiemy, w jakim celu niemłody, ale ohochozy jezuda Don Pedro, odniósłszy zwycięstwo nad nieprzyjaciółmi, przybywa do Messyny i zaprasza się w gościnę do starego szlachcica Leonata. Rozgospodarowawszy się w jego domu, jak u siebie, flirtuje naprzód sam z pannami, potem zaś, jak na dobrego księcia przystało, łączy z niemi węzeł małżeńskich dwóch swoich dworzan ulubionych. Zaręczyc Klandya z Hero niewielka sztuka, bo ci mają się ku sobie, lecz Benedykta z Beatryxą, to nieco trudniej. Kawaler już przed wojną przekomarzał się i dokuczał czupurnej dziewczeczce, a po wojnie „grzązł” oboje ciągle i nieustannie. Trzeba w nich zatem mówić, że się w sobie kochają. Podstęp użyty, wprawdzie dość niezręczny, udaje się jednak wysmienic. Benedykt — trochę próżny, jak każdy mężczyzna — uwierzył łatwo, że Beatryx go wielbi potajemnie. A Beatryx, jakkolwiek bystra i podejrzliwa, pewna przecież swego sprytu i swoich wdzięków, uważa za rzecz bezwzględnie naturalną, że Benedykt nie śmie przyznać się do kochania, chociaż umiera dla niej z miłości. Więc obojętność przemienia się naprzód w politowanie, następnie we wdzięczność, otwierając na oścież oba łoża młodociane dla słodkiego uczucia, rządzącego światem. Kupido, przesywający ich serca miłoseniami strzałami, przytępiła groty złościwości, któremi bodli się dotychczas. Sarkazm ich do wciup rzednie i rozplywa w ogniu namiętności. A gdy drążcy, zmieszani i zawstyżeni dowiadują się, że zostali „wzięci na kawał”, już nie pora się cofać. Miłość niemi władnie. Pójdą do ołtarza wraz ze szczęśliwie pogodzoną pierwszą parą kochanków, która storków tragiczniejszą od nich przeżyła chwilę za sprawą czarnej nienawiści Don Juana, nie cierpiącego srodze swego brata Don Pedra i jego faworyta Klandya. Lecz fortel zdrójcy odkryto, więc „Wiele hałasu o nic” kończy się podwójnym weselem i podwójną radością, wśród fajerwerków dowcipu, któremi na pożegnanie przeszłości rozjeczce Benedykt i Beatryx.

Wykwintna i wesoła komedja z powodu dwóch wątków i skomplikowanej budowy, nie łatwo jest odpowiednio do jej zalet określić i ułożyć na scenę. Układ sobotni wiele pozostawiał do życzenia. Niektóre skróty pozabawiały go wyrazitości w charakterystyce kilku postaci, przerywając zarazem płynność i wypaczając konsekwencje akcji. Nikt jednak dotąd, nie wyjmując znakomitych reżyserów Burgu wiekańskiego, nie umiał należycie uszczelniać dzieł komicznych Szekspira. Już sama technika i mechanika nowoczesnego teatru, oraz nowoczesne rozmiłowanie się w dekoracjach dla dekoracji, utrudnia zadanie. Publiczność, słuchająca niemal codziennie utworów małej wartości, a niejasnych i niezrozumiałych, pragnie przedewszystkiem tego, co bawi jej oczy; zaczyna zaś lekceważyć to, co duszę nosi w sfery wyższej, a istotnie teatralnej poezi. Wykonanie „Wiele hałasu o nic” — jakkolwiek znać na niem było bardzo pospieszne wystawienie — wydało się nam na ogół wcale przyzwoite. P. Solska odtworzyła Beatryxę ślicznie, z wielką subtelnością środków i szczerym wdziękiem. Panna Arkawin, nagle zastępująca p. Sulime, uplastyczniała rolę Hero udatnie. Benedykt nie łoży w warunkach i manierze p. Tarasiewicza, jakkolwiek artysta spełnił trudny dlań obowiązek wcale gładko. W naszym przekonaniu, jedynym aktorem trapy krakowskiej, który może i powinien grywać stale Benedykta, jest p. Leszczyński. Wrodzony mu i dziedziczny talent, młodzieńcza werwa i głos dzwiczny, powierzchowność ujmująca i inteligentna dykcja, wskazywa go jako właściwego interpretatora tej roli.

Sędzia Dogbary, to dobrze i od dawna nam znana, a jedna z najprzebieższych groteskowych kreacyj p. Solskiego. Pp. Zelterowicz, Sosnowski, Jednowski, Stanisławski i Stępowski, każdy większym lub mniejszym współdziałaniem, przyczynili się do starannej interpretacji sztuki, która raz na zawsze w repertuarze naszego teatru miejskiego powinna wybitnie i zaszczytne zajmować miejsce.

Zygmunt Sarnecki.

### Kronika krajowa.

Nowy Sącz, 5 maja. Pamiętkę wielkiej konstytucyjnej świętoci miasto nasze i w sam dzień historyczny i dzisiaj, w niedzielę. W piątek obchodziła święto narodowe głównie młodzież szkolna, która spełniła rano świątynię podczas nabożeństwa, a po południu urządziła wielki pochód, zakończony mową, wygłoszoną pod pomnikiem Mickiewicza. Muzyka studencka, a później koncert „Harmonii” miejskiej dalań ten urosłamioty. Wscoraj odbył się wielce patriotyczny z programem odpowiednim, obok przemowy prezesa Towarzystwa Sokół, prof. Janakiego, śpiewów i deklamacyj, odegrano Anacronych „Chłopów arystokratów”. Nabożeństwo dalsze odbyło się w kościele jezuitów, gdzie w świątyni farniej deputacya Sakoty ludowej i Sokoła gościły, ani miejska nie uszukała. Kaszanie okolicznościowe wygłosił ks. Zaleski. Pochód z kościoła ulicami okrężało do ogrodu miejskiego pod posąg śpiewaka „Wallenroda” był naprawdę okazali i wielki. Udała się. Prócz młodzieży w następach i przedstawicieli stowarzyszeń i korporacyj, wzięła także socjalna-demokracja z czerwonymi odznakami, falangą wielką postępującą. Na czele młodzieży szkolnej muzyka gimnazjalna, przed oddziałem sokolim „Harmonia”, partyę zaś socjalną prowadziła muzyka kolejoła.

Szeleki, chodniki i trawniki ogrodu wszystkie zajęto tysiącami tłumem. W skupieniu wstawy wyecykują głos mowców. Pierwszy stanął pod wieściami kolumną preces „Sokoła” dr Filis i wygłosił śliczną mowę, w której słowach przedostatnich skrótli się do przedstawicieli „Czerwonego standardu”, stojących licnie, a ras pierwszy urzędowo, w manifestacyi narodowej. Po ostatnich wyrazach mowy drugiego, przedstawiciele młodzieży uniwersyteckiej, zagrali dźwiękami „Harmonii” hymn polski, poczem wystąpił mowca trzeci najbardziej oczekiwanym, bo mowca z obnos socjalno-demokratycznym. P. Malisz w przemówieniu swem, do chwili zupełnie dostrojonym i przedmiotowem, nie posiadał za tonem ogólnikowym innych mowców, ale sięgał do szczegółów historycznych, jak rozbiór Polski, Sejm wielki; powstanie Kościuszkowskie, co dla słuchaczy małej wykstałonych było rzeczą bardzo pożyteczną, a zakończył swe słowa następują: „że przyjdą jeszcze drugie Baclawice, ale po nich już w Sejmie polskim zasiedła i postowie od pluga i mota. Obchód naprawdę uroczyście zakończył się pieśnią narodowem, które publiczność całą chórem odśpiewała. Popołudniu odbyło się jeszcze bezpłatne dla ludu wiejskiego powtórzenie treści wieczoru wscorajszego.

Maj tegoroczny sapisał się mile w kronice oświaty w naszym mieście. Po długich wyciekaniach ujrzała wreszcie publiczność na murach otwartych nalepione dalańniki „Nową Reformę” i „Stewo Polskie”, których codziennie dostarczać będzie oddział „Sokoła ludowa chętnym czytelnikom. Wobec tego, kroku naprzód niemiłe dotyka nas inny krok wstecz, bo oto basz krajowy swija swój sklep w Nowym Sączu. Nieumienne prowadzenie sklepu przez przedostatniego zarządcę tak podkopują zaufanie do baszaru, że sumienna praca obecnego kierownika już ufnosci dawnej odzyskać nie zdołała. A szkoda, tyle kramów a cudzoziemczaszą się rozwija, jeden krajowy, polski baszar się nie utrzyma!

Maj rozpoczynał pod hasłem sztuki, bo szarak pierwszy b. m. mielłszy koncert operowy Wład. Floryjańskiego, któremu towarzyszył prof. Fr. Nonheuser gra fortepianowa. Najchucniej oklaskiwano arye z „Janka” i arye z „Pajaców”. Artystycznie udule koncerty były tu częste, ostatni zawodni nie sprawili, powożenie finansowe dawniej było rzadkie, ostatnie zaś po nad wszelką wątpliwość okazało się zupełnie dodatkiem.

Rzeszów, 6 maja. Wczesnym rankiem zwanostwały różne dźwięki muzyki łańcennej straży pożarnej uroczyście rocznicę 3 maja. Wczesnym rankiem pracowały przez ulice tłumy. Z gmachu magistratu powiewały chorągwie. Nastroj uroczysty. O godzinie 9/1, odbyło się nabożeństwo w kościele parafialnym, poczem tysiączne tłumy uczestników uszykowały się w pochód i ruszyły przez ulicę Kościuski ku pomnikowi Kościuski. Pochód otwierała kapela łańcenna, za muzyką podążali koleją: oddział rzeszowskiej straży pożarnej, właścianie Budziwojscy, duchowiatwo, sokolstwo, stowarzyszenie „Gwiazda”, uczniowie seminarjum i gimnazjum, reprezentanci władz, Rada miejska, orkiestra gimnazjalna i nieprzebrane tłumy publiczności.

Własnych sieciach. Jesteście milion — ale każdy z osobna jest kaleką duchowem.

— Czy masz mi co do powiedzenia na to? — zapytał po chwili rozsalonym głosem.

Usiadł na tem samym miejscu. Plecami oparł się o poręcz fotelu, oczy zamknął, oddychał ciężko.

— Nic i teraz nic — odezwał się szepceniem, nie słysząc odpowiedzi syna.

— Rzekłeś ojczu — odrzekł August zlamany i wyczerpany.

Staroświecki zegar odmierzał stumionem tykaniem czas uciekający w przeszłość. Pan Henryk milczał i jakby zasłuchany w pochód niestanny chwil, które jedna po drugiej miały w nieubliaganym porządku i spokoju... Każda myśl, rzucana na fale tych sekund, uciekała z przed oczu, jak gałazka brzozy, rzucana na głęboką toń rzeki, która powoli, lecz nieopowstrzymanie, płynie ku morzu...

— Słyszysz Auguste — szepnął wreszcie — jak czas uchodzi w wieczność dokonana? razem z nim wszystko natłaje i to, co się stało przez nas, i to, co zmarniło przez nas, i to, co niespełnionem zostało... tak może upłynąć czyjś żywot od kolebki do grobu... fale unoszą wszystko w przeszłość.

— Zawiodłem się na tobie — rzekł w końcu i zamilkł. Siedział nieruchomo. Mogłoby się здаwać, że życie z niego uszło. Ale z pod powiek wysunęły się ciężkie łzy, które zwały się na powiększone, długo wążące się, póki nie spłynęły po twarzy.

(C. d. n.)

### 1. Konczyński

## Nad głębiami.

19 (Ciąg dalszy)

— Ile razy przenoszono mię stąd śpiącego do łóżka. Otwierałem oczy, a nademną pochylała się uśmiechnęta twarz Michasi lub zafasowana twarz ojca.

— Dawno tu nie byłem — rozpamiętywał — już bardzo dawno. Ojciec zamysłony. Może zdawało mu się, że to mały Gustaw wsunął się do pokoju?

Głowa czytającego nagle wyprostowała się tknięta jakąś nagłą myślą.

— Czy tu jest kto? — zapytał mimowolnie pan Henryk.

— Jestem ojczu — odpowiedział August.

— Jesteś — odwrócił się do niego.

Z pod zwiniętych brwi spojrzęła na Augusta oca pełne melancholii i szczyrości.

— Dobrze że przypomniałeś sobie o starym ojcu. Wiem, wiem. Nie usprawiedliwiał się. Czas twój leci. Wiem, wiem. Mój czas stoi. Ale i tak oba zęjdą się razem... później, później... we wieczności...

— Myślałem o tobie w tych dnisch — mówił dalej pan Henryk — ale nie chciałem ci zaczepiać. Widziałem, że cię dusi jakaś zmora i że się z nią moczujesz.

August uśmiechnął się.

— Przyszedłeś do mnie. To dużo znaczy. Ja

sobie to ważę. Pamiętaj o tem Auguste, że ile razy burza cię zaskoczy i będzie ci duszę wypijała, przyjdź tutaj. Dalecy jesteście, ale się pogodzimy. Twój świat spiesz się naprzód, mój stoi, ale się pogodzimy.

Uplynęła długa chwila milczenia.

Pan Henryk przechylił się przez krzesło. — Blask lampy padał mu na siwiejąca głowę. Wyciągnął rękę w stronę syna i zagadał:

— Cóż Auguste? jakąż mi przynosisz odpowiedź z waszego świata?

Zapytany spojrzął ze zdumieniem na ojca. Nie rozumiał pytania.

— Zapomniałeś. Przypomnę ci. Czy wiesz, jaką była nasza ostatnia poważna rozmowa? Powiedziałem ci wtenczas, kim ja jestem, ja, ten, który się bił za siebie i za drugich, ten, który patrzył na cioty, ten, który nie zapomniał krzywd wymierzonych nam wszystkim... powiedziałem ci, żeż żołnierz do końca życia na placówce...

August pochylił głowę. Słuchał smutny.

— Napadłeś na mnie wtenczas — mówił dalej pan Henryk natężonym głosem — w imię twoich ideałów. Ale miałeś ich tak wiele, że kłóciły się ze sobą. Nie miałeś swej własnej drogi. Miałeś sto ukochanych celów i żadnego. Nie byłeś tym kimś, który stał na własnej placówce — byłeś tylko przelotnym ptakiem z jednej krajny idei do drugiej. Nie rozumiałeś mnie, choć ja rozumiałem ciebie. Może dziś zrozumiesz się.

August wcisnął się w głąb sofy, jak mógł najdalej. Miałeś w własnych oczach do rozmia-

rów robaka, który pelza i stanął nagle przed olbrzymiem światłem.

— Do kogo więc mówię? — pytał pan Henryk naporczywie — kim jesteś Auguste? nie pytam się o to, jakie spełniasz obowiązki społeczne, te zewnętrzne, które stwarzają wszelkie rodzaje urzędów i stanowisk, pytam się o to, kim jesteś, jaka cząstka narodu? czy idziesz przed się bezmyślnie, niesiony prądem, który nie zależy od ciebie i na którego bieg nie masz najmniejszego wpływu, czy też pracujesz nad nową ścieżką, która może zamienić się w wielki gościniec w przyszłości. Możesz mi odpowiedzieć?

Słowa jego padały, jak olwiane kule na pierś Augusta. Jakiś nieukoony, fanatyczny napor szedł od tej wyszłej postaci, która pod blaskiem lampy nabierała ostrych rysów. Oczy pana Henryka ani na sekundę nie zeszły z niego z twarzy Augusta, oniesmielając go blaskiem żelaznej woli. Dźwięk głosu oschły miał tony ogromnie smutne i bolesne, i to jeszcze bardziej podnosiło urok słów...

August milczał. Rozumiał, że każde tłumaczenie wobec tego starca byłoby pustą frazeologią. W oczach stanęła mu jak żywa, owa gorąca rozmowa z ojcem, w której wojował młodzieńczym entuzjazmem w obronie nieuchwytnych, nowych ideałów. Minęło lat kilka od tego czasu — a on stał w tym samym martwym punkcie. Nie posunął się ani na krok dalej naprzód, przeciwnie, cofnął się, bo stracił zapał.

— Nie masz ani słowa jednego na odpowiedź — zagadnął po chwili pan Henryk. — Twoja praca zatem była tylko pracą wiatraku?

— I duzo jest takich, jak ty, w nowem pokoleniu? — pytał dalej, coraz bardziej sztyderno i boleśnie — ktoś dziś tworzy czoło narodu? a może obce jest nam to słowo? obchodzicie się bez niego? Idziecie ława, jak śledzie w czasie tarcia?

Wstał ogromny, bez ruchu, tylko palce prawej ręki szarpały nerwowe kłape surduta.

— Czemu więc jesteście wy, którzy życie wydali? Na ustach, póki młodzi, macie płomienie, a potem co z wami dzieje? wypalacie się? przez co? dlaczego? Co zostało z całej burzy waszego krzyku? co? powiedzcie, co?

— Krzyknęliście: Wywieziemy nową przyszłość z przemysłu. Postawiliście na ołtarzach i we wszystkich zakątkach boga handlu i wizerunki fabryk. Pomyśleliście, że trzeba zamienić się w Fenicyan, aby dojść do celu... A wiecie, przez co plemie Fenicyan zmarniło?

August pomyślał, że tak mogłoby stanąć przed nim jego własne sumienie w postaci ojca, i mogłoby wrywać powoli z ciała jego żywe mięso. Nie śmiały się bronić.

Pan Henryk wyżej podniósł głowę.

— Zaprzędałicie siebie nikiemomościom życia. Zamiatł wielkiego ukochania macie tylko miłości. Wasze ideały, to nie kochanki do grobu, ale dity błyskotliwe na dziś i na jutro — pojutrze kłój przychodzi na nowe przelotne damy. Do wszystkiego przyłożyliście miarkę miłości. I dlatego używacie się na nic, wypalacie się na popiół i gnijecie, jak pająki na

Po niskich cenach w wielkim wyborze na porę wiosenną i letnią — 70c

Franciszek Martin

w Krakowie, Rynek główny L. 12





# Sirolina

podnosi apetyt i sprawia, że przybiera ciało, usuwa kaszel, wydzielną, sprawia, że poty nocne snikają.

## Bywa w chorobach płucnych, nieżytach, silnym kaszlu, zółzach, influenzy

przez licznych profesorów i lekarzy co dzień zapisywana.

Ponieważ są liho naśladowiotwa, przeto prosimy żądać zawsze w oryginalnym opakowaniu „Roche“.

### F. Hoffmann-La Roche & Co.

Bazylea (Szwajcarya).

161 21 40

# Roche

Dostać można na zarządzenie lekarza w aptekach po 4 K za fiaskę.

## Dwa pokoje

i kuchnia w pięknej, słonecznej willi, położonej w ogrodzie są do wynajęcia na sezon letni w Kalwarii, 1 1/2 godziny od Krakowa. Stacja kolei w miejsc. Blizsza wiadomość u właścicieli **K. Jaworskiej w Kalwarii.** 2052 1 3

## Praktykant

z ukończoną szkołą wydziałową albo 2gą gimnazjalną lub realną znajdzie umieszczenie w Magazynie Papierni i Galanterii

## Jana Fischera i Spółki

Pałac Spiski w Krakowie. Tylko zamiejscowi mogą być przyjęci. 2056 1 5

Większy skład towarów białych w Lwowie przyjmie za lepszym wynagrodzeniem dwóch zdolnych handlowców z dobrymi świadectwami. Zgłoszenia tylko listowne przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ pod 2056. 2056 1 4

## Zakopane.

Zakład wodoleczniczy pomieszczony w willi przy ulicy Krupówki i w Kuźnicach w willi Adasiówce. Ceny przystępne. **Dr Chwistek** 1808 11 24 Lekarz kierujący.

## Porebski & Zimler

Kraków, Rynek L. 8, polecają

Roboty ręczne zaczęte, Przybory do haftu, Wzory do haftu. 1816 5 0

L. 1812. 2040 1 3

## KONKURS.

Celem obsadzenia posady kasyera, a zarazem korespondenta przy Zakładach górniczych i hutniczych Andrzeja hr. Potockiego w Sierpcu, z płacą roczną 1800 koron, dodatkami służbowym 240 koron, wolnym mieszkaniem, stałym deputatem lub ryczałtem za opał i światło, rozpisuje się niniejszy konkurs.

Ubiegający się o tę posadę winni podania należycie udokumentowane wniesić do dnia 31 maja b. r. pod adresem Zarządu powyższych zakładów i udowodnić, że:

- nie przekroczyli 30 roku życia;
- że posiadają dokładną znajomość podwójnej rachunkowości i biegłości w prowadzeniu ksiąg kasowych, jakoteż korespondencji w języku polskim i niemieckim i
- że są w stanie złożyć kaucję w wymaganej wysokości, co najmniej 10.000 koron.

Administracja dóbr hr. Tenczyńskiego. Krzeszowice, dnia 4 maja 1906.

## A propos!

Czy masz Pan (i) tuzin i ozy wypadają Panu (i) włosy? Jeżeli, to spróbuj Pan (i) słynnego w świecie ulubionego Rumu Bay Bergmanna i Sp. w Djezynie n. L. dawniej Bergmanna oryginalnego Shampoinu Bay-Rumu (smak 2 górnicy). Przekona się Pan (i) szybko o nadwyzwyczajny skutek tej wody do włosów. Dostać można we fiaskach po 2 K w Krakowie: apt. K. Wiszniewskiego, ul. Floryjańska, drog. Reima i Ski, Rynek gł., Romana Drobnera, plac Szczołpański, Manr. Kreislera, Grodzka, trys. M. Figla, Rynek gł., J. Nowaka, Rynek gł., Z. Lamensdorfa, K. Goldmanna, Grodzka. 1226 9 30

## Wielki wybór szczotek!

Do zamiatania, szorowania, do czyszczenia ubrań i dywanów, miotełki, trzepaczki, pędzle, eleganckie szczotki do włosów, małe kieszonkowe do włosów poleca po cenach najprzystępniejszych

**Skład Apteczny Mag. farm. Jadwigi Klemensiewiczowej** w Krakowie, Karmelicka 15. 83 67 0

## W OGRODZIE

naprzeciw omentarza krakowskiego. Poleca się P. T. Publiczności najdosłowniejsze drzewka i kwiaty do obsadzenia grobów, jak również przyjmują się na abonament ozdabianie grobów po przystępnej cenie. 1886 4 10

**E. UKLAŃSKI** Zarząd ogrodów Uleza-Dwór, p. Kraków.

## Dyplom honorowy na wyst. w Krakowie r. 1901.

## PELERYNY

### Zakopańskie i Tyrolskie

od deszczu i zwykle damskie i męskie po zlr. 6-50

oraz na składzie wielki wybór: 1893 1 0 GUNIEK ZAKOPAŃSKICH damskich i dziecięcych. SERDAKI damskie i dziecięce. SABALÓWKI, Zuawki, Ułanki, Kryniczanki, Sukmanki Kościuszkowskie, Karasy, Czapki i Paski krakowskie i Karasy pelusze góralskie, wszystko wyrobu własnego.

## W. SZNAJDROWICZ

w Krakowie, Rynek Lina A-B L. 45, I piętro nad apteką pod „Białym Orłem”. Filia w Krynicy pod białą różą.

## W Krynicy

willa Karolówka otwarta jest podczas sezonu DROGUERYA

## T. Kwiońskiego, M. Pharm.

### z Nowego Sącza,

zaopatrzona we wszelkie wody mineralne i środki lecznicze krajowe i zagraniczne, opatrunki i wyroby gumowe, kosmetyki i perfumery, klisze, filmy, chemikalia i papiery do fotografowania etc. etc. 1773 5 15

## Dla nerwowych

tych, co nie mogą spać, mają zawrót głowy, nudności, drżenie i padaczkę, najlepszym i najskuteczniejszym środkiem jest herbata Nervola aptekarska Landbendera. Dostać można w paczkach po 1 m. 50 fen. przez aptekę Vohburg a. D. 29. Wysyłka wolną od cła. Oznaczenie: Wiedeń 1903, dyplom honor. se złotym medalem. — Światne świadectwa. 653 16 63

## Kredyt osobisty dla urzędników

oficerów, nauczycieli i t. d. Samoistne konsorcja oszczędności i załozek z związku urzędników udzielają pod b. przystępnymi warunkami osobistych pożyczek także na kilkoletnie spłaty. Pośrednictwo wyłączone. Adres konsorcjów podaje za darmo: Centralleitung des Beamten-Vereines, Wiedeń, 1., Wipplingerstrasse 25. 1448 14 39

## Wino!

Moje przewyborne wina dalmatyjskie wysyłam w beczkach, począwszy od 30 litrów, ręcząc za zupełną prawdziwość i wytrzymałość, a mianowicie: Sebenico, stare białe, czyste jak szkło, silne . . . . . litr po 48 h Salona, łagodne wino czerwone, bardzo dobre, silne . . . . . litr po 48 h Opollu-Schiller, bardzo ulubione, ogniste . . . . . litr po 40 h Ceny podane dworcem kolejowym Ryeka (Fime) należy rozumieć za zaliczką. Bezzkł przyjmuję napowrót po cenie policoznej. Przy większym odbiorze stosowny opust. Próbki (5 kg.) pocztą w celu przekonania o wybornej jakości kosztują 3 K opłacone do każdej poczty. Cennik opłacony za darmo. Adres: **EDMUND PAUK, FIUME.** Tysiące podziękowań i uznań za rzetelną obsługę. 1900 3 15

## Gratis i franko

wysyłam każdemu swój wielki, bogato ilustrowany cennik z przeszło 1000 edbtek dobrych a tanich instrumentów muzycznych wszelkiego rodzaju. — **HANNES KONRAD,** Dom ekspartowy towarów muzycznych w Brück Nr 305. Skrzypce dla początkujących już za zlr. 2-40, 2-75, 3-—, 3-40 i wyżej. Smyczki po 40, 50, 70, 90 ct. i wyżej. Cytry, harmonie itd. również na składzie. Ryzyka niema! Dostawca wymiana lub zwrot pieniędzy. 1496 49 60

Najnowsze systemu oryginalne amerykańskie kosiarki, żniwiarki i wiązalki „IDEAL“ przetrząsacze do siana i grabiarki firmy International Harvester Compagnie w Chicago poleca 2054 1 5

**Syndykat Towarzystw Rolniczych w Krakowie** (Hotel Centralny.) Montowanie bezpłatne, cenniki na żądanie odwrotną pocztą.

O. i k. dostawcy nadwornego

## HAYA

puder antyseptyczny przez powagi lekarskie polecany, jest najlepszym proszkiem do zasypywania dla niemowląt i dzieci. — Prawdziwy tylko z marką „Opatrność“. Cena pudełka 70 hal.

## HAYA

mydło higieniczne jest najlepszym mydłem do mycia dzieci. Sporządzone z materiałów najdelikatniejszych, odpowiada najwybredniejszym wymogom higieny. Cena pudełka 70 hal. 1006 11 52

Tysiące podziękowań! — Ostrzeżenie przed naśladowiotwami! — W każdej aptece i drogerii do nabycia! — Żądać należy wyraźnie: „HAYA“ pudru antyseptycznego. Główny skład „HAYA“ mydła higienicznego. wysyłkowy

**S. HAY,** aptekarz, c. i k. dostawca nadw. we Lwowie.

## S. PIOTROWICZ

Kraków, Floryjańska 8, Zakład wyrobów rymarskich, siodlarskich i galanterijno-skórzanych, poleca uprząże, siodła, kuiry, torby nesesery, pugilaresy, pantofle i t. d. Przyjmuje wszelkie reperacje, wyrabia pokrowce, także podług nadesłanego wymiaru kufra. 1080 10 12

Magazyn Mód

## St. Zamoyskiej

w Krakowie, Sukiennice L. 19.

Poleca wielki wybór Kapeluszy damskich na każdy sezon. Suknie damskie wykończone starannie, z gustem i elegancją po cenach umiarkowanych. Modele paryskie. 1720 5 6

Rok założenia 1864. Rok założenia 1864.

## Zakład kamieniarski Fabiana Hochstima w Krakowie

przeniesiony został na ul. Poselską 26, gdzie w umyślnie do tego celu wystawionym budynku rozszerzył warsztaty dla wyrobów marmurowych w 10 kolorach, jakoto: płyt dla pp. stolarzy, meblarzy, cukierni, masarai, hoteli, restauracji i t. p. — Ceny bardzo przystępne. 1486 7 10

Przyjmuje też wszelkie reperacje uszkodzonych płyt marmurowych.

Glągnienie nieodwołalnie	Główna wygrana
<b>17 Maja 1906.</b>	<b>koron 30.000</b> koron

Losy na schronisko cesarzowej Elżbiety po 1 kor. polecają: 1817 8 0

**Bracia Eibenschütz w Krakowie.**

Proszę zawsze żądać Wyrobu krajowego

## Munka oszczędzających jędrnych mydeł

z Pierwszej Galicyjskiej Parowej Fabryki mydła Szymona Munka w Żywcu l. 4. (Założonej w roku 1846). Próbki i cenniki darmo.

## POSADZEK

DĘBOWYCH wraz z kompletnem łożeniem dostarcza 2080 2 10

## ODDZIAŁ DRZEWNY

firmy LANGROK (Kraków, Basztowa 27.)

## „ARS“

SALON sprzedaży rzeźb i obrazów artystów polskich, otwarty codziennie w dni powszednie od 10 do 1 zrana i od 2 do 4 po południu. Ulica Bracka 5. Na parterze. 1498 88 0

Spólnik z kapitałem 10 do 20 tysięcy koron, poszukiwany celem założenia fabryki wyrobów chemicznych w Krakowie, jak lak, smółki, masy do podłóg, wyrobów woskowych i lakierów. Zgłoszenia przyjmuje Adm. „N. Ref.“ pod M. W. 1868 8 18

NIEZAWODNA PIĘKNOŚĆ CERY

POWODUJE, UTRZYMUJE: ZNANE z DOBROCI

WISNIEWSKIEGO

MYDŁO - GLYCERYNOWO - BENZOE SOWE.

Z PRAWNIE ZASTRZEŻONA

MARKA O - CHRONNA!

DO NABYCIA W SZCZĘDZIE

GŁÓWNY SKŁAD: =DROGUERYA pod LWE M= KRAKÓW, STRADOM 7

659 18 0

Zakład fotograficzny „OLMA“ Podzwale L. 14 poszukuje zdolnego reżysera (negatyw) i pozytyw. 1045 8 8

## Notaryusz Prochaska

w Rzeszowie poszukuje kandydata notaryatu. Egzaminowani mają pierwszeństwo. Zgłoszenia z podaniem warunków. 2038 2 5

## Wisła.

Idealne miejsce pobytu dla szukających zdrowia i spokoju. Pensjonat Maryl Strobl w willach Dra Ochrowicza. Śląsk austr. 1726 19 20

## Pożyczki

załatwia za kondytkiem i bez kondytki, dla E. T. urzędników, oficerów wojskowości, profesorów, wielobnego duchowieństwa, naukowców, notaryuszy, lekarzy, adwokatów i aptekarzy. Reprezentacja „Beanteu Verain“ we Lwowie, ul. Kopernika 28. 1956 6 15

Ekstrakt Orzechowy do farbowania siwych włosów

wynalazku Juliana Józefowicza, perfumera.

Jest to najlepsza roślinna farba, która można w przeciągu 10 minut ufarbować posiwiałe włosy na kolor czarny, brunatny, szary i blond.

W Krakowie u Reima i Spółki, Rynek gł. linia A-B, J. Hanaka i Spół. droguerya, Szewski, Fr. Zepotha, droguerya, Sienna i R. Wiskidy, pl. Maryacki.

Cena fiaskon 3 korony, fiaskonki próbne kor. 1-20. 858 9 12

Przesyłka i główny skład: w Warszawie, ul. Nowa Senatorska, L. 2.

## Administracja Wapienników i Kamieniołomów Miejskich

pod kierownictwem Magistratu w Podgórzu — sprzedaje po cenach przystępnych

## Wapno skaliste

odznaczone listem uznania na Wystawie budowlanej we Lwowie 1892 r., oraz wielkim medalem złotym na Wystawie przyrodniczo - lekarskiej w Krakowie 1900 r. Wapno gassone i Wapno do uprawy roli. Również poleca zwoły skał zwanych „Krzemionkami“ i „Skała Twardowskiego“ Kamień budowlany, brukowy i szuter. Zamówienia przyjmuje: Kasa miejska w Podgórzu, telefon Nr. 161 i Zarząd wapienników w Podgórzu, telefon Nr. 162. 587 7 0

## Objady i kolacje

wydaje pensjonat Ukraina, ulica Karmelioka 40, I p., na miejscu i na miasto po przystępnych cenach. 1004 19 0

## Kupię kasę

Wertheimowską, Nr 1 lub 2, używaną. Zgłoszenia z podaniem ostatniej ceny: Nr 20 poste restante Kraków za okazaniem kwitu inser. 2087 2 8

## Koncypianta adwokackiego

chrześcijańska, początkującego przyjmie z dniem 1 czerwca na dłuższy czas **Dr Kreisel, Frysztat, Śląsk.** 1896 2 2

Poleca się

## MAGAZYN MOD

kapeluszy damskich w wielkim wyborze **Jadwiga Pollerowa** Kraków, ulica Grodzka 1, 3, I piętro, dom W. Sobolewskiego. 1563 10 24

## Apteka w Mszanie Dolnej

poszukuje zaraz ucznia w II-gim lub III-cim roku. 1981 8 8

## Początkujący kandydat

przyjmuje zaraz posadę w notaryacie. Zgłoszenia: S. S. poste rest. Kraków. 1959 4 6

## Parcela budowlana

w śródmieściu 1200 m.² (front 29 m.) pod korzystnymi warunkami do sprzedania. Blizsza wiadomość: Ul. Krowoderska 1, 41, II piętro, na prawo. 1973 8 6

## Rządca dóbr

w stle wieku, z rolniczą szkołą, z wyższą nauką, wszechstronnie wykształcony, energ., z chlubnymi świadectwami, poszukuje od lipca posady lub poręczającej adm. majątku. Zgłoszenia pod P. K. przyjmuje Adm. „N. Ref.“ 1987 8 4

## Wynajem Pojazdów

(zakład dorózek) istniejący od kilkadziesiąt lat pod firmą **M. Płatek w Krakowie** przy ul. Długa 1. 40, został przeniesionym pod l. 57 ul. Długa. Zakład wydajmuje, jak dawniej, wszelkiego rodzaju pojazdy na ślub, wycieczki i t. p. po cenach konkurencyjnych najniższych. 2002 8 8

## Adwokat

w Krakowie poszukuje początkującej mundaniki z pięknym piśmem. Zgłoszenia pisemne przyjmuje Administracja „N. Reformy“ pod 2015. 2015 2 2

## Kilka placów budowlanych

nadających się bardzo pod mieszkania letnie i pod wille, położonych w okregu uzdrowiska Ustroń, przez obcych bardzo odwiedzanego, przy głównej ulicy w pobliżu kąpieli błotnych i hotelu, ma do sprzedania z wolnej ręki po cenie 5 K za sążeń kwadr. **Ludwik Reichenbaum w Ustroniu.** 2024 2 6

## Pewny zarobek

dla mężczyzn i pań, chcących pracować i dar wymowy mających. Zgłoszenia pod: „Pewny zarobek“ poste restante Kraków. 2081 2 3

## Mający llszaje

nawet tacy, którzy nigdzie nie znaleźli uienienia, niech sążadają prospektu i awierzytel-nionych posiadzeń z Austrii za darmo. Aptekarz C. W. Rolle, Altona (Elbe). 1228 16 24

## Rowery

Puch Premier Britania od 140 koron wyżej, oraz przybory do tychże za gotówkę lub na raty (używane kupuje lub wymienia za dopłatą na nowe). Dwonki elektryczne, drut kolczasty, narzędzia rzemieślnicze, naczytnia kuchenne i t. p. — poleca **J. FIAŁKOWSKI** 1942 Nowy Sącz, Rynek 4 50

# Antymolina Bracha przeciw molom

posypując futra, suknie, meble, szafy, dywany, czapki, zarekawki, itp. uunika się szkodników moli, które dotychczas lekce-ważyły wszelkie inne środki. Antymolina o silnym zapachu jednakże przyjemnym nawet dla osób najbardziej wrażliwych i zdenerwowanych, działa uspakajająco, przeto polecana bywa do zasypywania tak szaf jak i kufrów stojących w pokojach. Do nabycia wyłącznie w Składzie aptecznym „Sanitas“, Kraków, Długa L. 16 i w handlu pp. Szarskiego i Syna.

Fortepiany i pianina nowe i przegrane, z pierwszorzędných fabryk...

Poszukujemy do natychmiastowego wstąpienia żonatego ogrodnika...

Najlepsze higieniczne Towary Gumowe do celów sanitarnych...

K 600.000 ogólna wygrana w 9 do roku ciągnięciach 9...

Zdolnych zastępców posiadają zasobni węgierscy producenci wina...

Wózki dziecięce kosze do podróży nieprzemakalne, meble bambusowe...

PIEGI nowa walkowica w przeciagu 7 dni Ambra-creme Dra Christoff'a...

5 kor. i więcej dziennego zarobku. Tawarzystwo robotników do wyrobów trykotowych...

Z. KUTRZEBA, Kraków, Wislna 11 poleca w wielkim wyborze obrazy religijne, patryotyczne i rodzajowe...

Koncesyon. Instalator i Pokrywacz Dachów W. KOSYDARSKI KRAKÓW, Rynek L. 24

K. Zieliński optyk i mechanik, Kraków, A-B 39. poleca oficynie zaopatrzone magazyny wyrobów optycznych i mechanicznych...

PIGULEK PRZECYZYSZAJĄCYCH D-CAUVIN'A Środek popularny od dłuższego czasu, ekonomiczny, łatwy do użycia...

Koło Brzeg nad Bałtykiem Pierwszorządne kąpiele solankowe i borowinowe. Rozległe przechadzki leśne. Nowe wodociągi źródlane...

Ruch Wychodźców z Galicyi i Bukowiny przez Tryest. Jazda przez Tryest do Nowego Jorku i wszelkich miejscowości Północnej Ameryki...

Założony w roku 1872 Zakład Rzeźbiarsko-Kamieniarski Braci Trembeckich przy ul. Rakowiekiej 7.

Wyciąg z rozkładu jazdy ważnego od 1. maja 1906 (według czasu środkowo-europejskiego).

Table with train routes and schedules. Columns include destination (e.g., Kraków, Podgórze, Wadowice), departure times, and station names.

Za 25 złr. miesięcznie 4 pokoje z kuchnią i przedpokojem do wynajęcia na maj i czerwiec...

Kuchnia domowa nowo otwarta w Krakowie, przy ul. św. Gertrudy 13, wydaje smaczne obiady...

PORTRETY w rozmaitym wykonaniu podług każdej fotografii!!! jako portret na porcelanie...

ZA DARMO zegarek niki, z napilem system Roskopf Patent z pięknym łańcuszkiem...

Dam 100 lub 200 koron!!! temu, kto mnie wysyła z panną Dykrecyja ścisła pod słowem honoru...

Kto ma karty zastawnicze niech się zwróci z zaufaniem tylko do jubilerów Eugentusa Fuchsa i Błażewicza...

Posiadacze kartek zastawniczych na brylanty, złoto, srebro, perły i t. p. klejnoty mający chęć sprzedaży...

!!Taczki!! i tragace wszelkiego gatunku, wózki i kary, rekojeści, oraz wszelkie w ten zakres wchodzące drewniane przedmioty...

Bracia BOROWY Maków, Galicya. 1404 10 10 Za pośrednictwem każdego księgarza należy można dziełko rady sanitarnego dra Müllera...

Proszę żądać gratis i franko mego bogato ilustrowanego cennika z przeszło 1000 obitek zegarków...

Siabłość męska skutki szkodliwych, tajnych grzechów młodości, oraz innych nadużyć niszczących zdrowie...

Znakomite pasty, kremy, lakiery angielskie, amerykańskie i krajowe do czyszczenia i odświeżania obuwia...

**PATENTY**  
znaki i wzory ochronne wszystkich krajów  
wyjednywa **M. GELBHAUS**  
inżynier i zaprzysiężony rzecznik patentów w Wiedniu  
**VII., Siebensterngasse** naprzeciw c. k. Urzędu patentowego.  
Adres telegramów: „Protektion“, Wiedeń. Telefon międzymiastowy Nr. 3707.

Stacja kolei  
**Muszyna - Krynica**,  
z Krakowa 6 g. jazdy  
ze Lwowa 11 „ „  
ze Warszawy 18 „ „

**KRYNICA**

Poczta (trzy razy  
dziennie) i urząd te-  
legraficzny w miej-  
scu. APTEKA.

**c. k. Zakład zdrojowy w Galicyi.**

W Karpatach 590 m. n. p. m. Od stacji kolejowej godzina bitej drogi. — Na stacyi wygodne powozy.

**Środki lecznicze:** „Zdrój główny“ i „Słotwinka“, bardzo silne szcawy wapniowo-magnezyowo-sodowo-żelaziste.

**Kąpiele mineralne** bardzo obfite w kwas węglowy wolny, metodą Schwartza ogrzewane. (W roku 1905 wydano 73.797).

**Nader skuteczne kąpiele borowinowe.** (W roku 1905 wydano 23.818). Kąpiele gazowe z czystego kwasu węglowego.

**Zakład hydropatyczny** pod kierownictwem specjalisty Rady cesa. Dra Ebersa. (W roku 1905 wydano 13.584).

**Kąpiele rzeczne** parowe, elektryczne, słoneczne, mięsienne. — Klimat wzmacniający, podniecający. — Leczenie terenowe.

**Wody mineralne** miejscowe i zagraniczne.

**Kofir. Zętyca.** Mleko sterylizowane. Gimnastyka lecznicza. Zakład dyjetyczny.

**Lekarze zakładowi:** Dr Leon Kopfi z Krakowa, stale cały sezon. Nadto 14 lekarzy wolno praktykujących.

**Mieszkania:** przeszło 1700 pokoi z komfortem urządzonych, w cenie od 1 kor. dziennie wzwij.

**Dom zdrojowy.** Wypożyczalnia książek. Czytelnia. Restauracja. Pensjonaty prywatne. Hotele. Cukiernie. Kościół katolicki. Cerkiew. Muzyka zdrojowa stała (dyrektor Ad. Wroński).

**Stary teatr,** koncerty, odczyty, bale. Park szpilkowy, około 100 morgów obszaru. Wodociąg wody źródlanej z gór sprowadzanej.

**Frekwencya** w 1905 roku przeszło 7400 osób.

**Sezon** od 15 maja do 10 października. W maju, czerwcu i wrześniu ceny kąpiei i mieszkań w domach skarbowych o 25% niższe. — W lipcu i sierpniu nie udziela się ubogim żadnym ulg.

**Rozsyłka wód mineralnych** Krynickich od kwietnia do listopada.

**Składy** we wszystkich większych miastach w kraju i za granicą.

**Taksa** karacyjna od 6 do 12 koron.

**Bliższych wyjaśnień** na żądanie udziela, broszury i prospekty rozsyła

**c. k. Zarząd zdrojowy w Krynicy.**

**Akcyjny Bank Związkowy**  
dla Stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych we Lwowie  
przy ul. Trzeciego Maja l. 7, I piętro  
otworzył z dniem 1 stycznia 1906

**Oddział wkładkowy**  
i przyjmuje wkładki za oprocentowaniem:  
4% z krótszym wypowiedzeniem  
4 1/2% z dłuższym wypowiedzeniem.

Wkładki będą przyjmowane i zwroty uskuteczniiane codziennie, wyjąwszy niedziele i święta w godzinach urzędowych od 9 rano do I-szej popołudniu.

**Ogłoszenie licytacji**  
dnia 14-go maja 1906 roku i dni następnych.

**Dyrekcya**  
Kasy Oszczędności miasta Krakowa  
podaje do publicznej wiadomości, iż w tutejszym

**ZAKŁADZIE POŻYCZKOWYM**  
**NA ZASTAWY RUCHOME**  
**KOSZTOWNOŚCI**  
w złocie, srebrze i drogich kamieniach

a mianowicie: Nr 5402, Nr 8490, Nr 8736, Nr 9560, Nr 16.432, Nr 22.589 z 1904 roku i od Nru 22.974 do Nru 30.968 z roku 1904 i od Nru 1 do Nru 14.078 z r. 1905, t. j. **do dnia 30 kwietnia 1905 r.** włącznie, tudzież ubrania, bielizna, dywany, maszyny do szycia, rowery, broń myśliwska i aparaty fotograficzne Nr 2879 z roku 1902, Nr 30.787, Nr 31.556, z roku 1904, Nr 7480 z roku 1905 i od Nru 9659 do 23.127, t. j. **do dnia 31 października 1905 r.** włącznie zastawione a dotąd nie wykupione ani prolongowane, stosownie do § 22 Statutu, zostaną sprzedane najwięcej dającym w drodze publicznej licytacji, która odbędzie się **dnia 14 maja 1906 r. i dni następnych** o godzinie 9 1/2 przed południem

przy ulicy Szpitalnej pod L. 15.

Wzywa się zatem strony interesowane, aby we własnym interesie przed terminem licytacji **do 12-go maja 1906 roku włącznie**, pospieszyły z wykupem lub prolongowaniem swoich zastawów.

**Źródłem zdrowia**  
napoje bez alkoholu  
pośród których przyrządzone zapomocą

**musujących cukierków lemoniadowych**  
**MARŠNERA**  
(o smaku malinowym, cytrynowym, poziomkowym, czereśniowym i ośmremchowym)

lemoniady musujące nie mają sobie równych. Jedynie prawdziwe z tym znakiem ochronnym. Roczne spożebowanie przeszło 40 milionów cukierków.

Jedyna fabryka. Pierwsze czeskie Towarzystwo akcyjne cukrów wędzonych i wyrobów ozekoladowych, Král. Vinohrady, dawniej A. Maršner. 4 5

**BIELIZNE**  
białą i kolorową  
ze słynną marką **Lwa**  
poleca

**Magazyn bielizny i nowości**  
**A. Skórczewskiego i Polakiewicza**  
Kraków, ul. Floryańska l. 13.



**5000 KORON NAGRODY**  
dla niemających zarostu i łysych.

Perost brody i włosów na głowie istotnie w 8 dniach wywołuje prawdziwie duński „Balsam Mos“. Starszy i młodszy, mężczyźni i kobiety, używają tylko „Balsamu Mos“ do wywołania porostu brody, brwi i włosów, jest bowiem dowiedzioną rzeczą, że „Balsam Mos“ jest jedynym środkiem nowoczesnej wiedzy, który w przeciągu 8 do 14 dni przez działanie na cebulki włosów w ten sposób na nie wpływa, że włosy zaraz zaczynają rósć. Ręczy się, że środek ten nie jest szkodliwy.

**Jeżeli to nie jest prawda, wypłacimy = 5000 koron gotówką =**

każdemu gotowemu, tysemu, lub rzadkie włosy mającemu, który Balsamu Mos przez sześć tygodni używał bezskutecznie.

Uwaga: Jesteśmy jedyną firmą, która daje tego rodzaju poręczenia. Lekarskie opisy i polecenia. Przed naśladowcami ostrzeżenie usilne.

W sprawie prób z Pańskim „Balsamem Mos“ mogę Panom donieść, że z tego balsamu jestem zupełnie zadowolony. Już po ośmiu dniach pojawił się wyraźny porost włosów, a chociaż włosy były jasne i miękkie, były one przecież bardzo mocno. Po 2 tygodniach przybrała broda powoli pierwotną barwę i dopiero wtenczas ujawniło się nadzwyczaj korzystne działanie Pańskiego balsamu. Dziękując, łączę dla W.P. wyrazy poważania Dr Tverg Kopenhaga.

Ja, podpisana, mogę polecić każdemu prawdziwy duński Balsam Mos jako niezawodny środek do wywołania porostu nowych włosów. Przez długi czas wypadały mi włosy porządnie tak, że pojawiły się całe miejsca pozbawione włosów. Gdy atoli używałam przez 3 tygodnie Balsamu Mos, poczęły włosy rósć na nowo gęste i bujne. M. C. Andersen, Ny Vestergade 5, Kopenhaga.

Poczka Balsamu Mos 6 zlr. Opakowanie dyskr. Po otrzymaniu należytości lub za zaliczką. Pisać do największego w świecie osobliwego handlu **Mos-Magasinet, Copenhagen K 333 Danmark (Dania).**

**DOM TOWAROWY**  
**J. BUCHNER.**

**Dom towarowy**

**J. BUCHNER**

Kraków, Stradom 23, dom własny.

Mam zaszczyt zawiadomić P. T. Czytelników, iż na sezon obecny nadszedł wielki transport wszelkiego rodzaju najnowszych materyałów wełnianych i jedwabnych na suknie, bluzki i kostyummy, materyałów angielskich, crêpe de Chine i fularów, haftowanych, jedwabnych i płóciennych sukien, gotowych bluzek i halek jedwabnych. Wielki wybór dywanów, chodników, kap pluszowych, koronkowych, jedwabnych i wełnianych, firanek, stor tiulowych, kołder wełnianych i atlasowych i kocyków sławuckich.

Ceny nader przystępne.

**Lawn Tennis,** Rakiety, Piłki, Biecki i t. p.

**Największy ZAKŁAD pogrzebowy**  
**JANA WOLNEGO.**  
Główny skład i fabr. trumien przy ul. św. Tomazsa 4 (tuż przy placu Szezepeńskim) Telefon Nr 331.  
Filia ul. Kopernika l. 6.

Zakład urządza pogrzeby dla wszystkich stanów i załatwia sam wszystkie formalności.

Również podejmuje się przewozu zwłok do wszystkich krajów Europy. Zakład posiada własne nowe najspanialsze karawany. Posiada własne katakumby, odstępuje miejsca pojedynczo na wieczne czasy, lub przyjmuje zwłoki do tymczasowego przechowania za miernym czynszem miesięcznym. 1148 18 0

**Reim i Spółka**  
Kraków, Bynek 27.

**Pomocnik**  
handlowy, młodszy potrzebny do magazynu bielizny i nowości  
**A. Skórczewskiego i Polakiewicza**  
w Krakowie, Floryańska 13.  
Fachowcy mają pierwszeństwo.  
Podania nie uwzględnione pozostaną bez odpowiedzi. 1987 3 0

Wszyscy ci, którzy pragną nauczyć się jez. obcych, jakoto: angielsk., franc., niem., włosk., rosyjs., a cudzoziemcy polsk., zechcą łask. podać swe adresy. Lekcyje zbior. i oddz. Wykład podt. słynnej metody Berlitza. Każdy ma możność nauczyć się języka w krótkim czasie i ze stos. mał. trudem. — Zgłoszenia pod „A. B. C.“ przyjmuje Administracya „N. Reformy“. 1947 3 2

**Willa**  
składająca się z 35 pokoi, nadająca się na hotel, pensjonat, w uroczem położeniu jest **do wydzierkawienia**. Ogród kilkumorgowy nadaje się do urządzenia mleczarni, zabaw ogrodowych i festynów.  
Bliższych szczegółów udziela **Zarząd zakładu Dra Chwiatka w Zakopanem.** 1809 10 12

Były właściciel dóbr obejmie posadę kasyera lub administratora dóbr albo kamienicy w Krakowie za kaucją do 10.000 koron. Najchętniej na wsi lub w miejscach kąpielowych, a nawet zagranicą.  
Wiadomość: „Informator“, Kraków. 2018 2 3

**Korespondent**  
władający językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie w wieku nie wyżej jak 28 lat, z odbytą praktyką w dziale maszynowym, natychmiast poszukiwany. Oferty w języku polskim i niemieckim z odpisami świadectw pod **Dział maszynowy** przyjmuje **Rudolf Mosse** w Krakowie. 1999 2 2

**Kto dostarcza**  
w większych ilościach **2084**  
**drzewa na beczki**  
**na piwo?**  
Zgłoszenia pod **M. O. 1194** przyjmuje **Rudolf Mosse, Monachium.**

**Agenci**  
biegli w języku niemieckim potrzebni do płatnego przedmiotu. Ci, którzy się zajmują sprzedażą łosów, mają pierwszeństwo. Zgłoszenia: „Merkur“, Brünn, Nengasse 30. 1228 10 10

**EDYKT.**  
Mikołaj Ignacy i Rozalia Korczyńscy, Julia z Korczyńskich Zawadzka, Elżbieta z Korczyńskich Zajaczkowska, Brygida z Korczyńskich Stabkowska, dzieci Józefa, współwłaściciela dóbr Żuraki, wydalili się przed 30 laty, prawdopodobnie do Rosyi i odtąd wszelka wieść o nich zaginęła. Ojciec ich Józef Korczyński zmarł przed rokiem 1819, upłynęło więc od urodzenia ich z górą lat 80. Gdy zatem przyjąć należy, że zachodzi ustawowe domniemanie z Nr 24 l. i 2 ust. cyw., przeto wdraża się na prośbę Zenona Zawirskiego postępowanie celem uznania za zmarłych tych zaginionych.  
Wydaje się przeto ogólne wezwanie, aby udzielono sądowi lub kuratorowi Drowi Kwiatkowskiemu w Stanisławowie wiadomości o powyż wymienionych, a ich samych wzywa się, by przed dniem 1 czerwca 1907 zgłosili się, gdyż inaczey prośba o uznanie ich za zmarłych stanowczo będzie załatwioną.  
C. k. Sąd obwodowy, Oddz. IV.  
Stanisławów, dnia 14 kwietnia 1906.

**Nowość! Nowość!**  
**Mała orkiestra kieszonkowa.**  
Pewna ilość osób może utworzyć całą kapelę z organków i bębna. **Organki ze znakomitym akompaniamentem bębna.** Obicie mosiężne, 10 dźwięków, 20 głosów, ia jakoś z bębmem skórzonym. Każdy może zaraz grać. W eleganckim pudełku K 250. Takiesame o 16 dźwiękach, 32 głosach tremolo, ia jakoś z bębmem skórzonym w eleganckim pudełku 3 K. Wysyła za zaliczką **Erzgebirgisches Musikwaren-Versandhaus** **Hanns Konrad** Brůx Nr 1106 (Czechy).  
Bogato ilustrowane polskie katalogi z przeszło 1000 adretek wysyła się na żądanie każdemu za darmo oplatami. 1358 6 10

**Młode matki** mają dbać nie tylko o ubranie niemowląt, lecz także, co jest rzeczą daleko ważniejszą, obznajomić się z tem, jak należy odżywiać dzieci, jeżeli same nie są w stanie ich karmić. Do odżywiania niemowląt nadaje się najlepiej mleko krowie, stosownie do wieku dziecka rozcieńczone wodą, z dodatkiem mączki Kufekego, która zawiera nie tylko wielką ilość materji odżywczych, potrzebnych do rozwoju mięśni i kości, lecz także przeskądza ścinaniu się mleka w żołądku w wielkie płatki i zapobiega silnym fermentom w kiszczak powodowanym przez mleko krowie, i w ten sposób chroni dziecko przed chorobami nieżyłtów żołądka i kiszki. Dlatego w lecie jest Kufekego mączka dla dzieci prawie niezbędną. Jakim uznaniem cieszy się ten przetwór u matek, szczególnie zaś u lekarzy, można przekonać się z tego, że używanym jest stale nie tylko w największych szpitalach dla dzieci w kraju i za granicą, lecz także, co można udowodnić, polecanym bywa przez bardzo licznych lekarzy w Austro-Węgrzech, Niemczech i t. d.

# Shampooing Pétrole

znakomity do mycia włosów, zapobiega wypadaniu i dzieleniu. Proszek bezbarwny używany codziennie czyści, odfuszcza włosy, ułatwia fryzowanie. Specjalne szczotki z wysokim włosiem do pielęgnowania włosów. Modne grzebienie, podkłady angielskie bardzo lekkie ułatwiają uczesanie, poleca

**Wiskida R.** - Salon fryzjerski, - Prospekty na żądanie. Kraków, Plac Maryacki.

## Podziękowanie.

Wielobnemu Duchowieństwu, Gronu nauczycielskiemu Seminarjum nauczycielskiego, Kolegom zmarłego, tudzież Przyjaciółom i Znajomym, którzy brali udział w pogrzebie ś. p. Maryana Marczewskiego, składamy staropolskie „Bóg zapłać“.

2018 *Marczewscy.*

**Kamienica** dwupiętrowa w najzdrowszej okolicy miasta na 8%, netto do sprzedania. Wiadomość: ul. Warszawska 4, I p., drzwi 15, od 9-11. 2050 1 3

**Osoba starsza** inteligentna, poszukuje posady do dozoru w sklepie lub innym interesie. Przyjmie także obowiązki towarzyski starszej pani, do wyjazdu lub jako bona do dziec. A. B. poste restante Kraków. 2045

## PALARNIA KAWY

połączenie czystości i barwności wybornego gatunku Kawy palonej najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą „poręcznego powietrza“ po cenach najniższych.

**M. JAWORNICKI.** 1088 54 0

**2** duże, słoneczne, dobrze umeblowane pokoje frontowe są zaraz do wynajęcia razem lub z osobna, ewentualnie z kuchnią. Można oglądać codziennie od 11-tej do 2-giej. Plac Groble L. 7, II piętro, na lewo. 2048 1 3

**Sklep** korzenno-papierowy na prowincyi, w mieście powiatu wem, istniejący przeszło 30 lat, całkiem odnowiony i w świeży towar zaopatrzony, z powodu wyjazdu do sprzedania. Gotówka wymagana 2-3000 K. Wiadomość w cukierni p. Brzeziny, Kraków. 2058 1 2

**Folwarczek** 17-21 morgów gruntu pszennego, z żywym inwentarzem, dobrze zagospodarowany, ze stawkiem zarybionym, pół godz. drogi od Krakowa, ze zdrowym letniskiem mieszkaniem do sprzedania (do kupna potrzeba 6000 zł., resztę na hipotecę) lub do zamiany na dom z ogrodem bliżej Krakowa. Zgłoszenia: „Karnot“ poste restante Kraków. 2057 1 3

**Parcela budowlana** pod korzystnymi warunkami do sprzedania. 2011 2 2  
Bliższa wiadomość w handlu Szarski i Syn w Krakowie, Rynek gł. 6.

**Okrajki drzewa kopalnianego** świerkowe, jodłowe i sosnowe od 1-30 m. do 6-00 metrów długości, 26 mm. grubości i od 12 cm. szerokości w górze, zakupuje zawsze i prosi o oferty

**MARKUS STERN**  
handel drzewem,  
ORŁOWA, Śląsk austriacki.  
2041 1 2

**Starych agentów miejscowych** biegłych w języku niemieckim, przyjmuje się do sprzedaży losów w Austrii dozwolonych. Zgłoszenia pod „Mercur“, Berno (Brünn), Neugasse 20. 2043 1 12

**Apteka**  
**Fort. Gralewskiego**  
w Krakowie, ul. Szczępańska 1,  
poleca następujące wyroby własne:

**Petrogen** „Jahra“ wymięniły środek do konserwowania włosów, usuwa tuł i psia i swąd z głowy, wzmacnia cebulki włosów i zapobiega wypadaniu.  
Cena flakona koron 2 i koron 4.  
„Jahra“ Kali chloricum pasta do zębów, wybiela zęby, desinfekcyjnie i konserwuje jamę ustną. Tuba 80 hal.  
„Jahra“ Antyseptyczna woda do ust.  
smakomita woda do utrzymywania zdrowych błon i do płukania ust. — Flakona koron 1-20.  
„Jahra“ Wata Mentoformolowa wymięniły środek przy katarach nosa. Pudełko 40 hal. 1490 87 100

## Syróp Pagliano

najlepszy środek do oczyszczenia krwi, wynaleziony przez prof. GIROLAMO PAGLIANO wyrobiony od r. 1838 przy śmielnem przestrzeganiu oryginalnych recept przez pierwotną firmę, przez wynalazcę założoną, a ob cnie przez jego prawnych spadkobierców dalej prowadzoną w FLORENCYI, via Pandolfini (Włochy). 141 34 0

## Cachots w płynie, w proszku.

Żądać we flaszczach, mających jasno-niebieski znak fabryczny z podpisem Prof. GIROLAMO PAGLIANO. — Dostać można w każdej większej aptece. Skład dla Austrii: Sokrate Bracchetti, Ala (Połud. Tyrol).

## !Parisienne!

Institutrice diplômée donne des leçons de français et conversation. Rue Szewska 7, 2eme grand escalier, de 2 à 5 heures. 1871 3 5

## Zivnostencká Banka pro Čechy a Moravu v Praze

(Bank przemysłowy dla Czech i Morawii).  
Główna siedziba w Pradze. Filie: w Krakowie, Wiedniu, Bernie, Budziejowicach, Iglawie, Mor. Ostrawie, Pardubicach, Pilźnie i Taborze.  
Rok założenia 1868.  
Kapitał akcyjny . . . . . K 25,000.000  
Fundusze rezerwowe . . . . . K 9,000.000  
Stan wkładek na książeczki wkładkowe z końcem lutego 1906  
**K 58,963.900-20.**

Filia w Krakowie, ul. Bracka 1, oprocentowuje wkładki na książeczki wkładkowe po 4%, bez ograniczenia kwoty, od dnia złożenia do dnia podjęcia.  
Filia w Krakowie udziela pożyczek na papiery wartościowe, na procent umiarkowany, pod najprzystępniejszymi warunkami.  
Filia wydaje akredytywy, zwłaszcza na Karlsbad, Maryenbad i Francensbad, jakoteż i na wszelkie znaczniejsze miasta w kraju i za granicą.

## Kart widokowych

w artyst. wykonaniu z fotografii lub rysunku dostarczam do każdej miejscowości szybko i taniej, niż z Prus. — PP. Kupcy, Księgarze i Kółka rolnicze 1903 otrzymują znaczny opust. 3 10

**HENRYK FRIST**  
Kraków, Floryańska 37.  
Wydawnictwo kart ilustrowanych.

## Zakład konces. sprzedaży mebli

ma do sprzedania: 1927 69 0  
Sekretarz inkrust. z bronzami, Biblioteka inkrust. z bronzami (antyk), Pająk z brzoza na 38 świec, Szafa i umywalka mahon. z bronzami, Garnitury i łóżka mahoniowe, Szafy rzeźbione i inkrustowane, Biuro amerykańskie (inkrust.) oraz wiele innych oryginalnych antyków, jakoteż i wszelkich mebli zwykłych.  
**Leopoldyna Machowska,**  
Kraków, ul. Szewska Nr 5, p. 1.



Co tydzień nowości!  
**Do sprzedania:**  
Amerykany czarne, bardzo ładna para gołębi 10 złr.  
Wylęgowe jaja z kur Langshandów, Minorok, brev-cour, Bantamów, Brańmów, Hamburgów po 20 ct. za sztukę.  
Bantamy, czerwone, małe kurki, para 4 złr.  
Angielskiej rasy sukka, tresowana, do polowania, 18 mies. licząca, 60 złr.  
Foxyterer, 1 rok liczący, łapcie szczyry, 32 złr.  
Dachsbarki jako gonsczaki, 3 mies. licząca, czarne, kółtu znaczone, para 35 złr. 1545 4 39  
poleca  
**Kazimierz Walter**  
Kraków, Sławkowska 31, przy plantach.

## Do wynajęcia

Lokal na Piekarnię wraz z sklepem i pomieszkaniem w Brzezince (Oświęcim-Dworzec).

Jestto jedyna piekarnia w tej miejscowości, mająca wszelkie widoki powodzenia; w pobliżu znajduje się kilka wielkich fabryk. Zgłoszenia przyjmuje i udziela objaśnień: Fabryka śrub w Oświęcimiu II. 1905 2 2

Rządowo uprawniona  
fabryka wód mineral. sztucz. i specjalnych leczniczych  
pod firmą  
**K. Rząca i Chmurski w Krakowie**  
przy ul. św. Gertrudy pod Nr. 4, 1491 52 0  
wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lek. Krak. polecane przez toż Tow.  
**wody mineralne sztuczne**  
odpowiadające składem chemicznym wodom: BILINSKIEJ, GIESHUEBLERSKIEJ, SELTERSKIEJ, VICHY, MARYENBADZKIEJ, HOMBURG, KISSINGEN, tudzież  
**specjalne lecznicze**  
tak: litową, bromową, jodową, żelazistą, kwaśną, oraz wody lecznicze normalne z przepisan Prof. Jaworskiego.  
Sprzedaż oszczędna w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie franco.

## Mapa Galicyi

Herricha-Barańskiego  
wydanie z r. 1906, kolorowana w formacie 78 x 109.  
Duża ta ścienna mapa kosztuje K. 3., na płótnie K. 5., z wałkami K. 8.  
Do nabycia we wszystkich księgarniach.  
1832 8 10  
Nakład księgarni Polskiej  
**B. POŁONIECKIEGO** we Lwowie.



**Zacherlin**  
działa znakomicie jako nieprześcigniony niszczyciel robactwa.  
Kupować atoli „tylko we flaszczach“  
wszędzie tam, gdzie są wywieszane plakaty Zacherlina! 1625 1 9

## Nowości Księgarni D. E. Friedleina w Krakowie.

A. Bandrowski. Stara baśń. Słowa do opery W. Żeleńskiego . . . . .	Koron 1-
S. Brzozowski. Wstęp do filozofii. (D. E. Friedleina Biblioteka Podręczników Nr 3). Oprawna w płótno . . . . .	1-10
P. Ciompa. Die einfachste Buchhaltung (Doppeltes System) Tabelle, Vorstudien zur Tabelle, Beilage zur Tabelle . . . . .	4-40
J. Denker. Poezye. Serya II . . . . .	2-
J. Drozdowski. Szkoła studyów na fortepian. Zeszyt I . . . . .	2-
A. B. de Guerville. Walka z gruźlicą . . . . .	1-20
M. Kulikowska. Z cyklu dzisiejszym dniom. Poezye . . . . .	1-20
F. Lemaire. Samson i Dalila. Przekład A. Bandrowskiego, słowa do opery C. Saint-Saënsa . . . . .	—60
Miesięcznik dla młodzieży. Rocznik I. Zeszyt I i II po . . . . .	—30
Różnymi szlaki. Noworocznik literacki młodzieży kijowskiej . . . . .	4-
T. Soplica. Wojna polsko-rosyjska 1792 r. Kampania koronna. 3 plany, 6 tablic, 1 mapa . . . . .	7-
K. Tejmajer. Poezye współczesne . . . . .	1-
— Rewolucya . . . . .	4-
E. W. Choroby a małżeństwo . . . . .	3-

Do nabycia we wszystkich księgarniach. 1775 7 15

## SZCZAWNICA

ZAKŁAD ZDROJOWO-KĄPIELOWY.  
Pierwszorządna górska stacya klimatyczna.  
Znane ze skuteczności zdroje Józefiny, Magdaleny i Stefana w chorobach piersiowych, zadawnionym nieżycie płuc, oskrzeli, krtani i w astmie, w cierpieniach żołądka, kiszki i pęcherza, w krwawieniu, niedokrewności i t. d. 1905 1 5  
W górnym zakładzie inhalatoryum balsamiczno-igłiwiowe i solankowe, hydropatya i łaźienki z centralnem ogrzewaniem.  
Sezon od 20 maja do 20 września.  
Dojazd powozowy od stacyj kol.: Nowy Targ i Stary Sącz.

**III jazda dla przyjemności po merzu**  
pierwszorzędnym dwusrubowym pospiesznym parowcem „Afryka“  
Austryackiego Lloydu  
z Tryestu dnia 2 czerwca 1906 przez 15 dni, do Grecyi i Dalmacyi zawadzając o Szybenik (Sebenico), Corfu, Catacolo (Olymp), Korynt (Ateny), Solin (Delphi), Kotor (Cetynie, Czarnogóra), Grawozę-Dubrownik, Busi (Grotta błękitna), Splet, Zadar, Lussinpiccolo, Wenecyę w połączeniu z wycieczkami w okolicę. Cena jazdy morskiej wraz z utrzymaniem począwszy od 400 K. Wycieczki osobno. Zgłoszenia, programy i wyjaśnienia w Austryackim Lloydzie, Tryest, 1917 5 10  
w generalnej agencji Austryackiego Lloydu w Wiedniu, I., Kärntnerring 6 i we wszystkich biurach podróży.

**!Największy postęp terażniejszości!**  
Niezbędnym w pralni. jest słynny Niezbędnym w kuchni.  
**proszek do prania Minlosa**  
Jak jeden mąż wiszą na nim miliony.

Prawdziwy tylko z tym znakiem ochronnym! Prawdziwy tylko z tym znakiem ochronnym  
Dostać można w składach aptecznych i handlach kolonialnych, w aptekach i handlach mydła.  
Hurtownie sprzedaje L. Minlos w Wiedniu, I., Mäckerbastei 8.  
2929 42 50

## Kurs przygotowawczy

do egzaminów z rachunkowości kasowej, państwowej i kupieckiej, składanych w Wydziale kraj; w c. k. Namiestnictwie i w c. k. Akademii handlowej we Lwowie, został otwarty i obejmować będzie następujące przedmioty:  
1) Rachunkowość państwową ogólną i kupiecką.  
2) Buchalteryę pojed., podwójną.  
3) Korrespondencję kupiecką i prace kantorowe.  
4) Stenografię, kaligrafię, język niemiecki i język włoski.  
Dla pań osobno godziny.  
Korzystny rezultat tejeż zapewniony.  
Wykłady objął rut. egzaminowany naucz. rach. państw.  
1883 9 30  
**Henryk Gottlieb**  
Kraków, ul. Dietłowska 63, II piętro.